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HaupT A-I/IHTGI‘pI/IpaHa €eKOJIOIIKa a03B0Jia 3aKoH 3a JKMBOTHA CpearHa

BoBen

OBue BoBeHH beJIellIKH He ce JeJI 0 J03B0JIaTa

CremHaTa J03BOJIa € U3/laZieHa COTJIaCHO 3aKOHOT 3a )KMBOTHa cpeauHa (Ciy>k0eH BeCHUK
Ha PM 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08 , 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14,129/15,192/15 u 39/16), 3a paboTa Ha MHCTajaLFja IITO U3BPIIYBa eqHa WK IIOBeKe
aKTUBHOCTU HaBefieHU Bo YpenbaTa Ha Brnagara 3a “OnpepenyBambe Ha MHCTAJIALMKTE 34
KOM ce M3/laBa MHTerpupaHa eKoJIoNIKa 03B0Jjia CO BpeMEeHCKH pacrope] 3a MoJHeCcyBame
OTlepaTUBHU IUIAHOBU', 10 0JJ00peHOTO HUBO BO [lo3BojaTa.

KpaTOI{ OIT1MC Ha I/IHCTaHaI_[I/IjaTa peryjaunupdHa CO OBda I03B0OJia

JIpyTv MHTEerpUpPaHM JO3BOJIM NOBP3aHM CO 0Baa MHCTAIAAja

ComcTBeHUK Ha 03BoJIATa: bpoj Ha go3Bosa | laTta Ha
AJl UapycTpuja 3a rpaie)kHU n3fiaBame
marepujanu Enenuna - Ctpymuiia

A-Jlo3Boa 3a ycoryacyBame co 11-3300/8 30.06.2014
ornepaTUBeH IMJIaH

3ameneru go3soiu/Cornacuoct/OBnacTyBaba MOBp3aHU CO OBaa
MHCTajIaluja

CoricTBeHUK PedepenTten Iara Ha
6poj n3JaBame

MunHACTEpCTBO 33 JXMBOTHA CPEAVHA M IPOCTOPHO IUranupame Jlo3soxa Bp.

Ilatym Ha u3pmaBamwe Ha Jlo3BosaTa



HaupT A-I/IHTGI‘pI/IpaHa €eKOJIOIIKa a03B0Jia 3aKoH 3a JKMBOTHA CpearHa

OcHoBHa gejHoct Ha uHctanauujata Al UT'M “Enenuria” - Ctpymuiia e nmpou3BOICTBO Ha
KepaMWU4yKy TIPOU3BOAM 3a TpajiekHaTta uHAyctpuja, T.e All “Enenuna” - Crpymuua e
(habpuka 3a MPOM3BOACTBO HA LIWIIM, KEpaMHAW W TPOU3BOAU Of TedeHa TJIMHA 3a
rPafie)KHUIITBOTO.

[IpocTopoT BO KOj ce ofiBUBaaT pabOTHUTe aKTUBHOCTM MMa noppmuHa of 0,23 km?
(230000 m?, 1.e 23 ha).

OpraHu3anMoHO MHCTajaljaTa e CoCTaBeHa o CJIeIHUTE MOCeOHU [eJIOBU:
- KCKOII Ha CYpOBMHA
- TOTOH
- eHepreTcKo CHabayBambe
- MaraiuH
- ympaBa

- @JIEKTPO-MalIMHCKO OAp>KyBame
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Cnuka 1. I'pacdhruku nmpuka3s Ha TeKoT Ha npotecute Bo All UI'M “Enenunia” - Ctpymuiia
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HaupT A-I/IHTerI/IpaHa €eKOJIOIIKa a03B0Jia 3aKoH 3a JKMBOTHA CpearHa

[Ipon3BoOACTBEHUOT e Of WHCTaJJaljaTa ce COCTOM Of TOrOH, BO KOj ce M3BpIIyBaar
CJIeJHUTE TPOLIeCH:

1 [Tpouiecu Ha MexaHUYKa 00paboTKa

2. [Tpoiiecu Ha TepMuuKa 06paboTKa

Pepocrnen Ha ogpeieHN TPOLIECU KOU Ce€ KOPUCTAT:
- WCKOI 4 TPAHCIIOPT HA CYPOBUHA;
- Tpoliec Ha MexXaHUUKa 06paboTKa M XOMOTeHU3Mpame Ha [JIMHATa;
- mpolec Ha 0ohopMyBambe U ceYehe Ha MOTYIIPOU3BOJ;
- TIpOoLiecC Ha CyIIeHe Ha MMOJIyIPOU3BO/IOT;
- TIpOIjecC Ha MevYeme Ha CYIIeHUOT MOJTYTPOU3BO/I;
- TIpoLiec Ha MaKyBakbe U CKIaguparbe;

Kaxko €HepreHc BO IIPOLeCOT Ha ITPOMU3BOACTBO Ce€ KOPUCTU UCKJIIYYMUBO II€TPOJI KOKC.

Boma motpebHa 3a ofBUBame Ha MPOLECOT, T.H. TEXHOJOMIKA BOJa, ce obe3benysa of
KOMYHaJIHOTO mpeTrnpujatie Ha rpapg Crpymuia. Bogata ce kopuctu 3a dyHKIujaTa
BaKyyMupame 1 3a MOTpeOHO HaBJIa)KHYBame Ha IJIMHATa (CypoBMHATA) 3a fa ce JoBefe
rJMHaTa Bo cocTojba 3a mogobpo (mokBaJuTeTHO) 06IMKyBame Bo (popMa moTpebHa Kako
KpaeH MpOu3BO/.

CuabgyBameTo co enekTpuuyHa eHepruja e om EBH - Makegmonwuja, mpexky 10 kV
TpacdpocTaHuila, a 1MoToa Mnpexky Asa TpaHchopmatopu o 630 V 10 moTpollyBadyuTe BO
MIOTOH Y TIPOTIPAaTHUTE [IeJIOBU O]l liejlaTa MHCTajanuja. 3a morpebuTe Ha MHCTAMALIMjaTa
HabaBeH e mau3en arperatr co MokHoct onx 160 kW, wuckopuctuBoct om 130 kW wu
notpornyBauka of 50 L/h. Iusen arperator e mpenBujieH [a, BO Ciayuyaj fa [ojme o
HEIOCTAaTOK Ha eJIeKTpUYHa eHepruja pa obe3benu ejleKTpUyHa eHepruja 3a
WHCTajalujara.

[Tpemunot ox A-IYOII co 6poj.11-3300/8 og 30.06.2014ron. Bo A-UE]l ce cripoBemyBa I10
peanu3upameTo Ha 00BpckuTe U akTuBHOcTUTe of A —/1YOII. Ha 27.11.2014roz. o cTpaHa
Ha 0I1epaTopoT JocTaBeHa e nHgopmarnuja 6p.11-10520/55 3a creneHOT Ha peanusaluja Ha
aKTUBHOCTUTE O OTMIEPAaTUBHUOT TJIaH, cofp>kaH Bo A-Jlo3BosiaTa 3a ycorjiacyBame CO
oTepaTUBEH TIJIaH.

Ha 14.12.2017ron. cipoBejfieH e YBUJ, BO MPUCYCTBO Ha ApKaBeH MHCIIEKTOP 3a »KMBOTHA
cpeavHa, 3apajgu yTBpAyBame Ha (akThukata coctojoa. KoHcraTtupaHata ¢axkTuuka
cocTojba e omuIlaHa BO 3aMUCHUK O] VBUJ U U3BECTYBame 3a IeJIOCHO peaju3upaH
oTlepaTUBEH TIJIaH O] CTPaHa Ha OIepaTopoT.

WNucTtanauujata HemMa uMmiiementupasno [SO 14001, CtaHpapg 3a 3aliTUTa Ha >KUBOTHATa
cpelivHa;

MunHACTEpCTBO 33 JXMBOTHA CPEAVHA M IPOCTOPHO IUranupame Jlo3soxa Bp.

Hatym Ha u3gaBame Ha [lo3BoaTa



HaupT A-I/IHTGI‘pI/IpaHa €eKOJIOIIKa a03B0Jia 3aKoH 3a JKMBOTHA CpearHa

KoMyHuKa1iuja

,[[OI{O)'[I{Y CaKaTe [da KOHTaKThupaTte CO OpI‘aHOT Ha [Ap>XaBHATa YyIIpaBa HaAdJie)KeH 3a
pa6OTI/IT€‘ on obiacTa Ha >KMBOTHaTa CperHa (BO IIOHATAMOIIHUOT TEeKCT Ha,Z[He)I(HI/IOT
opraH) BO BpCKa CO OBaa J03B0Jia, Be MOJIMMe HaBegeTe ro BpOjOT Ha J03B0OJIaTa.

3a 6uI0 KakBa KOMYHMKaliija, KOHTaKTUPajTe ro Ha/JIe)KHUOT OpraH Ha azpecara OyiL.
T'omie JlesrgeB 6p. 18, srpaga Ha MPT, 10 kaT, 1000 Ckomje, Peny6simka Makeoauja.

HToBepaIuBOCT

Ho3Bosata ro o6Bp3yBa OmepaTopoT Aa JocTaByBa Mojaronu no Hapijie)KHUOT opraH.
Hapiyie>kHUOT opraH Ke ' CTaBU MOJATOLUTE BO jaBHUTE PEruCTpU, COTJIACHO MOTPpeOuTe Ha
3akoHOT 3a J>KUBOTHA cpefuHa. [Jlokonky OmepaTtopoT cmeTa Jfeka OUJIO KOU Of
obe3befeHUTe MOJATOIA Ce JIeJIOBHO IOBEPJIMBU, MOKe 7a ce obpatu mo HapnexxHuor
OpraH Jja T U33eMe MUCTUTE O] PETUCTAPOT, COTJIacCHO 3aKOHOT 3a KMBOTHA CpefiuHa. 3a Ja
My OBO3MOXXM Ha Hajje)KHUOT opraH [a ompejenu Aaju MOJATOLUTE Ce [eJIOBHO
noBepsuBu, OmepaTtopoT Tpeba WCTUTE jacHO fAa T AeMHMpPA U [a HaBefe jaCHU U
Npelnu3Hu MPUYMHU MOopasin Kou Oapa u33emame. OmepaTopoT Mo)ke [Ja HaBejie KOu
OOKYMEHTH WJIM [eJIOBU OJf HUB TM CMeTa 3a [|eJIOBHO WM WHAYCTPUCKU HOBEPJIUBH,
corjlacHO 3aKOHOT 3a JKMBOTHA CpefiMHa, WwieH 55, ctaB 2, Toyka 4. OmeparopoT Ke ja
HaBejle MpUYMHATaA mopaau Koja HamiesxHuoT opraH Tpeba ga 0100pu I0BEpIUBOCT.
[MomaToiuTe M MpUYMHATA 3a JOBEPJIMBOCT Tpeba Aa OugaT MpUI0KeH! KOH bapameTo 3a
VMHTEerprupaHa eKoJIoIKa /J03B0JIa BO MOCeOeH TUIKK.

[TpomeHnu Bo fo3BOJIaTa

OBaa I03B0OJIa MOJKe Ja Cé MeHyBa BO COr'JlaCHOCT CO 3aKOHOT 3a YKUBOTHA cpeguHa.

[IpemaBame Ha [o3BojaTa MpU IIPecTaHOK Ha pabora Ha
WHCTaJalujaTa

[lpy menymMeH WM 1[eJIOCEH MPeCcTaHOK co paboTa Ha WHcTananujata, OmepaTopoT ro
usBectyBa opraHot. Co 1ien 6apameTo 1a Oujie yCrenrHo, ornepaTopoT Mopa fjia My MoKake
Ha Hapne>xuuort opras, corsacHo useH 120, ctas 3 o/1 3aKOHOT 3a YKUBOTHA CPeiMHA, JeKa
He TIOCTOM PU3UWK Of 3arajiyBare W JleKa He ce MOTpPeOHM MMOHATaMOIIHU YeKOpU 3a
BpaKame Ha MeCTOTO BO 33/I0BOJIUTEITHA COCTOjba.

HpeHoc Ha 03B0OJIaTa

[Ipen ma 6ume U3BpIIEH LeJIOCEH MM AeyMeH IIPeHOC Ha J03B0JIaTa Ha [pyro Juiie, Tpeba
Jla ce U3rOTBU 3aeJHUUYKO Oapame 3a MPeHoC Ha [03B0JaTa Of] CTPaHa Ha MOCTOEYKUOT U
MpeJJIoKeHUOT COIICTBeHUK, corjlacHo ujeH 118 ox 3akoHOT 3a JKMBOTHA CpeauHa.
IokoaKy [mo3BojiaTa OBJIaCTyBa M3BeyBale Ha IM0CeOHM aKTUBHOCTU of objiacTa Ha
yIIpaByBamkeTO CO OTIAaj, TOraml e IOTPeOHO Ia ce MPUI0KM YBEpeHHe 3a II0JIO)KEeH
CTPYUYeH HCIUT 3a yIIpaByBake CO OTMa/ 3a JIUIeTO 3a/I0JI’KeHO 3a Taa aKkTUBHOCT.

MunHACTEpCTBO 33 JXMBOTHA CPEAVHA M IPOCTOPHO IUranupame Jlo3soxa Bp.

Ilatym Ha u3pmaBamwe Ha Jlo3BosaTa



HaupT A-I/IHTGI‘pI/IpaHa €eKOJIOIIKa a03B0Jia 3aKoH 3a JKMBOTHA CpearHa

[Tpersieq Ha 6apaHu 1 OCTAaBEHU JOKYMEHTH

ITpegmet Datym KoMmenrtap

bapame{bp.} Hob6ueno

bapame 3a mobuBame A- 14.06.2007 rog,. HocTtaBeno e bapame 3a

JT03B0JIA 3@ YCOTIJIaCyBame COo nobuBame Ha A-103B0OJIa

orepaTHBeH IiaH op. 11- 3a ycoryiacyBame co

3706/1 orepaTuBeH IJIaH

IlocTaByBame NpUMepoK of 17.09.2013 rop. IlocTaBeH e MpUMEPOK OF,

bBapameTo [10 HaIJIe)KHUTE bapameTo 3a nobupame

uHCTUTYLUMM Op. 11-8406/1 A-IIYOII no Hage>xHUTe
WHCTUTYILIUU

3axkiyuok 6p. 11-8406/2 3a 27.09.2013 rog. HanuiaH e 3axkyy4uok 3a

IIOTIOJTHYBakbe Ha bapameTo IIOTIOJTHYBake Ha

3a gobuBame A-JIVOII bapameTo 3a nobupame
A-IIYOII

Mucneme 1o ofHOC Ha 16.10.2013 rog,. HobueHo MUCTIEH:€ T10

bapameTo 3a fobusame A- ogHoc Ha bapameTo 3a

YOIl op omTrHa mobusame A-JIVOIT opy

Ctpymuria onmtrHa CTpymuiia

Ob6jaBa Ha bapameTo 3a 30.10.2013 rog. Ob6jaBeHo e bapameTo 3a

mobusame A-JIYOII 6p. 11- mobusame A-JIYOII Bo

10057/1 Bo mHeBeH mevar IHeBeH reyatT U Web
ctpanara Ha M>KCIIII

HononnyBame Ha bapameto | 29.11.2013 rog. HocTtaBeHo e

3a mobuBame A-JIYOII 6p. 11- IOTIOJIHYBakhe Ha

8406/4 Ha/IOIIOJIHETOTO bapame

Ob6jaa Ha Harjpr Ha A-JJYOIT | 13.03.2014 rog,. O6jaBeH e HaupToT Ha A-

BO JHeBeH 1eyart IYOII Bo gHeBeH meuyar
u Web cTtpaHaTa Ha
MOKCIIIT

Opnyka 3a OTIIOYHYBaH-e Ha 17.03.2014 rog. IoHeceHa e ogykaTta

MocTarnkKa 3a MperoBopu 3a

mobusame [JYOII u

dopmupame TUM 3a

TperoBopu

IIpBu nperosopu 3a A-JIVOIT | 25.03.2014 rog. 3anucHuK 6p. 1 op

nomefry MJKCIIIT u AL UTM TperoBopuTe

“Enenuna” Ctpymuna

Bropu nperosopu 3a A- 07.04.2014 rog. 3anucHuK 6p. 2 o

OYOIT nomery MXKCIITI u TIperoBopuTe

Al UTM “Enenuua”

Ctpymuria

HononnyBawe Ha bapamweto | 05.05.2014 rog,. IocTaBeHo e

3a mobuBame A-JIYOII 6p. 11- ZIOTIOJTHYBamhe Ha

3300/3 Ha/[0MOTHETOTO bapame

Ien onl pymapcKu TPOEKT 3a

Al UT'M “Enenuna”

Ctpymuiia

A-IVOIl sa Al UTM 30.06.2014 rog. OpnyyeHo NO3UTUBHO

“Enenuna” Ctpymuna 6p.11-

330/8

Nudopmannja 6p. 11- 27.11.2014 rogp. 3a peanu3upaHu

10520/55

AKTUBHOCTHU O[T

MunHACTEpCTBO 33 JXMBOTHA CPEAVHA M IPOCTOPHO IUranupame Jlo3soxa Bp.

Ilatym Ha u3pmaBamwe Ha Jlo3BosaTa




HaupT A-I/IHTGI‘pI/IpaHa €eKOJIOIIKa a03B0Jia 3aKoH 3a JKMBOTHA CpearHa

OIlepaTUBeH IIJIaH

bapame usBectyBame 6p. 11-
5506/1

14.11.2017 rog,.

Io IVNJKC 3a yBup 3a
OTIIOYHYBae Ha
MOCTanKa 3a MpeMUH BO
A-UIE]]

3anucHuk 6p. 11-5506/2

14.12.2017rop.

Op peanu3upaH yBUJ BO
WHCTajlalnujaTa

V3BectyBame 6p.11-1955/1

16.03.2018rog.

Op IV7KC co 3anucHUK
6p.MII1 6p.22-141
(19.12.2017) oz y3BUfA 3a
CTelleH Ha peanu3aliyja
Ha aKTUBHOCTHUTE O[]
ornepaTuBeH IIaH

V3BectyBame 6p.11-2253/1

30.03.2018rop.

3a cTparyBame co
MPOU3BOJICTBO HA
26.03.2018rog,.

3akaydok 6p. 11-1955/2

04.04.2018rog.

Co b6apatm»e mpeior
mporpama 3a
rnofobpyBame

[Tpepsor mporpama 3a
nonobpysame 6p. 11-1955/3

23.04.2018 rog,.

[TocTamneHo 1Mo 3aKJIy40K
6p. 11-1955/2

O6jaBa Ha Hatpt A-UE]]

MunHACTEpCTBO 33 JXMBOTHA CPEAVHA M IPOCTOPHO IUranupame Jlo3soxa Bp.

Hatym Ha u3gaBame Ha [lo3BoaTa




| Dossona
3aKo0H 3a )KUBOTHA CpeIuHa

ITo3Bosa

bpoj Ha go3Boa:

Hapne)xHUOT opraH 3a >KMBOTHA CpefijiHa BO paMKUTe Ha CBOjaTa HAJJIEXKHOCT BO
coryiacHOCT co uieH 95 o 3akoHOT 3a »kuBoTHaA cpeauna (Ciy)x6eH BecHuk Ha PM Op.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 129/15,
192/15 1 39/16), ro oBacTyBa

{ me Ha komniaHwmjara } AJl spyctpuja 3a rpaZie)kHu MaTepujanu
“Enenunia” - Ctpymuiia

CO PETUCTPUPAHO CETULITE

Appeca ya. “Mapiran Tuto” 6p. 222
MomTencku 6poj I'pag 2400 Crpymuna
IpxaBa Penyonuka Makenouuja

Bpoj na perucrpanyja Ha Komnanujata 4045220

Ila pakoBo/iM CO MHCTAJIALIKjaTa

Ilesio mme Ha WHCTATAAjaTA Al UnupycTpuja 3a rpajie)kKHU MaTepujanu
“Enenunia” - Ctpymuiia

Appeca ya. “Mapmian Tuto” 6p. 222
IMomTeHcku 6poj 'pag 2400 Ctpymurna

BO PAMKHUTE Ha J03B0OJIaTa U YCJIOBUTE BO Hea

MUHUCTEP
Sadulla Duraki

Iatym

MunnCcTEpCTBO 32 )KUBOTHA CPeIWHA Y TPOCTOPHO ITaHUpame Jlo3Bona bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JJaBalk€ Ha J03B0JIaTa



Hauprt A- Muterpupana [lo3Bosia: 3aKoH 3a )KUBOTHA CpeiHA
Wucrananyja 3a Koja ce usgasa go3sosara: Al UI'M “Enenuna” - Crpymuna

Ycinosu

1 MHcTananmja 3a Koja ce n3gana Jo3BojiaTa

111 OmepaTopoT e oOBJacTeH [a U3BelyBa aKTUBHOCTA U/UIA
MOBP3aHU aKTUBHOCTU HaBezieHu Bo Tabena 1.1.1.

Tabema1.1.1 OCHOBHM aKTUBHOCTH

AxtusHocr og IIpwior1u 2 Onmc Ha HaBeieHaTa I'panuiin Ha
ox Ypenbara 3a aKTUBHOCT HaBeZieHaTa

onpejesyBame Ha aKTUBHOCT
WHCTAJANUATE 32 KOU Ce
U3[aBa UHTerpUpaHa
€KOJIOMIKAa A03B0JIa CO
BPEMEHCKH pacIiopef, 3a
TIOZHECYBakme ONePaTABHA
IJIAaHOBU
Hpunorl TIpou3BoACTBO Ha TTpoeKTHpaH rofuLIeH

3. I/IHHYCTpI/Ija Ha MUHepaJiu, OUuriu, I‘(epaMI/I,Z[I/I n KarmauurTeT

3.4. IHcTanamnum 3a Npou3Boju ofi meveHa | 60.000 Tronu/rog.

NIPOM3BOZICTBO Ha TvHa 200 Tonu/nen

KepaMUYKU MPOU3BOJY CO
rneyveme, npey ce kepaMupu,
TYJIW, OTHOOTTIOPHU TYJIH,
MJI0OYKU, KAME@HWHA WK
MopIieJiaH, Co
MPOU3BO/ICTBEH KAMAI[UTET
Hap 75 t/pmeH u/unm co
KanaluTeT Ha MevyKa HaJ, 4
m? 1 co HacuMHa rycTUHA
naz 300 kg/m> no neuka

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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11.2 AKTHUBHOCTHUTE OBjJacTeHH BO ycjoBuTe 1.1.1. Ke ce ogBMBaaT camo
BO paMKWTe Ha JIOKaldjaTa HA UHCTaJjaIlujaTta, MpUKa kaHa
MOZI0JTy BO TIJIAHOT.
Tabena 1.1.2
KoopounaTtu Ha
uHcranauujata Al UTM 41° 25 948" N
“Enenuna” - CtpymMuna 22° 38’ 56,82” E

=

L1
A

114
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1

=
-
-
-
-
L
-
-

-

Cinuka 1. Mara Ha jiokanujata co reorpadcka moJosk6a v jacHo Ha3HaYeHM IPaHULIM Ha
uHctanaujata Al UI'M “Enennna” - Ctpymuna

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

HaTyM Ha u3ziaBawke€ Ha J03BoJiaTa
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OBaa go3Boja e camo 3a notpebure Ha MCK3 crnopen 3akoHOT 3a
»kuBoTHa cpeguna (Cy)x6eH BecHuk Ha pm 0p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
129/15, 192/15 u 39/16), u Humrto BO oBaa J[lo3Boja He IO
ocinobopyBa OrmepaTopoT 0ff OOBPCKHUTE 3a WCIIOJIHYBake Ha
ycioBuTe U bOapamara off [PYrd 3aKOHU U TMOA3aKOHCKM aKTH,
Kako ¥ OJf [OroBOpM M [03BOJM KOU OIepaTtopoT T HUMa
MoTnHmaHo (mobweHo) co (om) Ap)KABHM HMHCTUTYLIMM Ha
Peny6sika MakemoHuja.

WHcranaiujata ke paboTu, Ke ce KOHTPOJIMpPA U Ke ce Ogp KyBa U
eMucuuTe Ke OUIaT TAKBU KAKo IITO € HaBeJIeHO BO 0Baa JJ03BOJIA.
Curte mporpamu Kou Tpeba [ja ce M3BPIIAT CIOPEeJ] YCIOBUTE Ha
oBaa [lo3Bosa cTaHyBaart Jies o J03BoJaTa.

Hagne)xHHOT Ap)KaBeH MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CpeUHa MOXKe [0
Hagne)xHHMOT opraH fa IpejJioKu JOMOJHUTeIHU MepPKU HaABOP
o7l OBaa I03B0JIa CO IieJI 3allITUTa ¥ KOHTPOJIa Ha 3araflyBambeTo Ha
O0ua0 KOj MeguyM Ha JKMBOTHaTta cpeauHa. OBue MepKH
0IepaTopoT € J0JDKEH [a I'M U3BPIIM JOKOJKY HazaesxHuoT oprax
ce corjacu u ru npugaT UCTUTE.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2 PaboTa Ha MHCTaIaIMja
2.1 TexHUKYU Ha yrIpaByBake U KOHTPOJIA
211 WucTrananuyjata 3a Koja ce u3faBa [[03B0JIaTa, COTJIACHO YCIOBUTE

BO JI03B0JIaTa, Ke OUze yIpaByBaHa U KOHTPOJIMPAHA OHAKA KaKo
IITO e OMUIIAHO BO IOKYMEHTUTe HaBeZeHU BO Tabena 2.1.1,

TIOKOJIKY C€ BO COTJIACHOCT CO OCTaHATUTE MOATOUKHU 0f] Touka 2.1
0]1 0Baa /I03B0JIa, UJIW Ha [pyT HAYWH JJOTOBOpeH co HapiexxHuoT
opraH BO TTMCMeHa ¢opma.

‘ Ta6ena 2.1.1 : YmpaByBame 1 KOHTPOJIA

Onuc JoxyMeHT JIlaTa xora e mpuMeHO
VYropaByBame M KOHTPOJIa bapame 3a mo6uBame A-J1VOII 14.06.2007 rog.
HA MHCTAJIAnMjaTa
CrpyxTypa Ha ynpaByBawe | JlonosHyBame Ha BapameTo 3a
Bo Al II'M Enenuna - nobusare A-J[YOIT 29.11.2013 rog.
Crpymuna
OpraHusauyuoHa memaHa | g
puor II1
Al UT'M Enenunia -
Crpymuna
[TonuTuKa 3a )KUBOTHA
cpemuHa
212 llenata wuHcTanamuja, ornpeMara M TEXHUUKUTE CpeJCTBa
KOPUCTEHU BO YIIPABYBAKETO CO MHCTAJAI[jaTa 3a Koja ce u3zana
I03BOJIaTa, Ke OuiaT O p>KyBaHU BO foOpa omepaTUBHA COCTOjbA.
213 Bo wuHcTanamujaTa 3a Koja ce M3faBa Oo3BoJjiaTa Ke paboTu
MepcoHay KOj € COOJBeTHO 0oOyYeH M I[eJIOCHO 3aro3HaeH Cco
Gapamara ofi 103B0JIaTa.
214 Konuja of oBaa J03BoJia U OHUE JIeJIOBU Ofi bapameTo Ha KOU ce
ofiHeCYBa 703BojlaTa Ke OWjaT [JOCTAalmHM BO CeKoe BpeMe, 3a
LIeJTMOT TIepCOHAJI BKJIYYEeH BO U3BelyBame Ha paboTara IITO e
npeaMeT HA 6apamara of 03BoJiaTa.
215 MeHallepoT Ha WHCTajJaldjaTa WIM HOMUHUPAHO, COOJIBETHO
KBaJM(hMKYBAHO U UCKYCHO JIWlle, BO yJiora Ha 3aMeHUK, Ke Ouje
MpPUCYyTeH BO WHCTajal[djaTa BO CeKoe BpeMe BO TEKOT Ha
paboTaTa Ha MHCTAJMAIMjaTa UM KaKo MITO € MOUMHAKY Ha3HAYeHO
ofi ctpaHa Ha Hajiyies>kHUOT opraH.
2.1.6 LlenvoT mepcoHan Ke 6uje 1eJIOCHO 3alI03HAEH CO OHUE ACTIEKTH

Ofl YCJIOBMATE Ha [03BOJjlaTa, KOM Ce OJHeCyBaaT Ha HUBHUTE
00Bpcku U Ke UM bume obesbemeHa coozBeTHa 00yKa M MUIIAHU
MHCTPYKLIMH 3a paboTa, Co 11eJI 1a MM ITOMOTHAT BO U3BPIIYBambeTO
Ha HUBHUTE 0OBPCKU.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.1.10

2111

2112

2113

OmnepaTopoT Ke BOCMOCTABY M OFP>KYBA CUCTEM 32 YIIPAaBYBaHE CO
sxuBoTHaTta cpeguHa (CYXKC). Pok 3a wuMmmeMeHTanuja Ha
cucteMoT e 12 Meceliu off U3[ABAKETO HA OBaa [03Boja. Pokort ce
OJIHECYBa Ha CUTEe KOMIIOHEHTH 0] 0BOj CUCTEM.

OnepaTopOT 3a OHHUe [OeJIOBU 0 I/IHCTaHa]_[I/IjaTa 3a KOM Ba>XH
3aKoOHOT 3a MUHepaJIHU CYPOBMHU M IMOA3dKOHCKUTE aKTU KOHU
IIPOMU3JIeryBadT Of HETO TeEXHUKUTE Ha YIIPpaByBakhe MU KOHTPOJIa Ke
T'l BPIIMX COr'JIaCHO UCTUTeE.

OmnepaTopoT Ke BOCIOCTaBM TMpouenypu 3a pa ce obesbengu
npeB3eMakme Ha KOPEeKTUBHU MEpPKU JOKOJIKY CrernuguiinpaHuTe
G6apama op Jlo3BosaTa He ce ucnoiaHeTU. Bo mpouepypute Ke ce
TedWHUPaaT OArOBOPHOCTA U OBJIACTYBAHKETO 32 MHULIMPAaHme Ha
IOHaTaMOIlIHA MCTpara U KOpPeKTUBHU aKTUBHOCTU BO CJIy4yaj Ha
MpHUjaBeHU MpeKpITyBama.

OmepaTopoT Ke BOCIIOCTaBM W Ke OAp)KyBa IIpolledypu 3a
uaeHTU(UKYBalhe Ha mMoTpebuTe 3a obyka u 3a 00e3benyBame Ha
CcooJIBETHA 00yKa 3a 1[eJIMOT MepCcoHasT Yuja paboTa MoXke fa uMa
3HAUMTEJIHO BiIMjaHUe BP3 >KMBOTHATa cpenuHa. OmnepaTtopoT e
IOJI)KEH [1a 4yBa 3aIliCH 0f] 00YKHUTeE.

OmepaTopoT Ke BOCIIOCTABU M OZPrKyBa MporpaMa 3a OJp KyBaH-e
Ha IejlaTa MHCTajalvja U COOJBETHATA MPUAPYI)KHA OlpeMa Koja
Ke uMa eeKT Bp3 cocTojbara Ha )KMBOTHATA CpefiHa, BP3 OCHOBA
Ha HUHCTPYKIUMTe KOM Ce W3[AajJjeHd Of CTpaHa Ha
MPOM3BOIUTENINTE/[OCTABYBAYMTEe WM  HWHCTAJaTOpPUTE  Ha
ompemara. OmepaTopoT jacHO Ke ja Jjomupa OATOBOPHOCTA 3a
IIaHUpakbe, yIIpaByBakhe U N3BPIIyBame Ha CUTe aclleKTU 0] 0Baa
Mporpama Ha COO/IBeTHUTE BpabOTeHH JIMIIA.

OnepaTopoT Ke BOCIOCTAaBM M OAp)KyBa Nporpama 3a ja ce
obe36enu [eKa MOCTOUM COOJBETHA KOHTPOJA HA IPOLIECOT BO
pasHu MoayJau Ha paborteme. [Iporpamara Ke rv uaeHTU(UKYBA
KJIYYHUTE WHJUKATUBHU MMapamMeTpu 3a KOHTpPoJia  Ha
byHkIMOHMpameTo Ha  TpoLecoT, KAako U MeTogu  3a
WeHTU(UKAIIMja 3a Mepeme U KOHTPOJUpame Ha OBUe
napameTpu. AOGHOpMaJIHWTe TIPOLECH Ke ce IOKYMEeHTHUpaaT U
aHa/IM3Mpaar 3a Ja ce uAeHTU(dUKyBa OMIO KakBa KOPeKTHUBHA
aKTHUBHOCT.

OmepaTopoT Ke BOCIIOCTABY U Ke OIpyKyBa MPOoLleAypHU 3a PeBU3Hja
Ha yIpaByBameTo CO KMBOTHATa CpefjHa CO Lies fia ce MpoBepu
Janu:

> AKTHUBHOCTHUTE 3a yIIpaByBambeTO CO >KMBOTHaTa CpeauHa
ce BO COIJIACHOCT CO IIporpamMara 3a YIIpaByBame Co
JKMBOTHATa CpeiuHa W Jajd THe Ce HMMIIJIeMeHTHpaHU
ecdukacHo;

> EdekTuBHOoCcTa Ha CHCTEeMOT 3a yIOpaByBame CO
JKMBOTHATa CpeJjuHa BO WCIIOJHYBame Ha MOJIMTUKATA 3a
JKMBOTHA CpefiiHa Ha MHCTalaLujaTa.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.2 CypoBuHHU (BKJIy4yBajKku ¥ BOjia)

221

OmnepaTopoT, cOrjIacHO VCJIOBUTE Of H03BoJlaTa, Ke KOPUCTHU
CypoBUHM (BKJIyUyBajKU ja ¥ BojaTa) OHAKA KaKo LITO € OMUIIAHO
BO JJOKYMEHTHUTe HaBeZeHu Bo Tabena 2.2.1., Kako ¥ BO COrJIaCHOCT
CO OCTaHATUTE IMOJATOYKU Ofi TOUKa 2.2 0 OBaa [A03BoJa, UIMA Ha
IPYT HAUKH AoroBopeH co Hamie)kHOT opraH Bo mucMeHa opMma.

| Taberna 2.2.1 : CypoBunu (BKJTydyBajku 1 BOfia)

Ommc JToxymeHT JIlaTta kora e
MPUMEHO
Jlucta Ha cypoBUHU U MOMOIIHKM | Bapame 3a nobusame A-1YOII 14.06.2007 rog.

maTepujaiy, CyICTaHLIuY,
rpernapaTy, TOpUBa U eHepruu
yIoTpeOeHu U TPOU3BeIeHU BO

WHCTajJanujaTa

Aunexc 1 TABEJIN
TABEJTAIV.11

IomnonnyBame Ha bapameTo 3a
nobusame A-IIYOII 29.11.2013 rop.

[Tpunor IV
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2.2.6

227

OmnepatopoT ke ce mpuzap:kyBa koH H/IT 3a u3bop Ha cypoBHHH,
HaMaJlyBame HAa KOPUCTEHe Ha BOJa W CKJIAJWpamke Ha CUTe
CYpPOBUHMU, MEFYIIPOU3BOAY U TOTOBU MPOU3BOJIM.

Onepatopor ke Bojgu Peructap Ha OeyiemKu 3a 3amITUTA U
CUTYPHOCT Ha CUTe CYPOBUHU KO T'M KOPUCTU BO MHCTalalujaTa.

JJOKOJIKYy OmepaTopoT U3BPIIK IIPOMEHa Ha eHepPreHcoT (ImeTpoJ
KOKC) CO [ApYr 3aJ0/DKUTENHO BefHaml Tpeba [1a I0 M3BECTH
HaJIe)KHUOT OpraH.

OmnepatopoT Ke ro usBecTyBa Haje)xHMOT opraH 3a >KMBOTHA
cpefiyHa 3a ceKoja MpoMeHa Ha CYPOBUHUTE KOU TU KOPUCTU
Ha/IBOp Ol OHME KoU ce HaBegeHu Bo bapameTo 6p. 11-3706/1 o
14.06.2007 rog. u gomonHyBameTo Ha bapamerto 6p. 11-8406/4 o
29.11.2013 rop. u mopTouka 2.2.4. OBa U3BecTyBame Ke ce BPIIU,
IOKOJIKY 3a Toa MMa MmoTpeba, eiHAIl MeCeYHO.

OmnepaTopoT Ke HampaBu nperjes Ha ehUKacHOCTa Ha yrnoTpebaTa
Ha CYpPOBUHU BO CHUTe TIpollecH, O 0co0eHO BHUMaHWEe Ha
HaMaJlyBameTO Ha CO3/laBameTo OTIaf. YTBPAYBAmEeTO Ke ce
06a3upa Ha HajmobOpuTe MefyHapoOAHM MCKYCTBAa 3a OBOj BUJ HA
akTuBHOCT. OHaMy Kajie INTO ce WAeHTU(DUKYBAHU MOKHU
nofloOpyBama, Ke ce MHKOPIOPUPAaaT BO PacropefioT Ha LeIu U
33/layy 3a )KMBOTHATA CPe/INHA.

OmnepaTopoT Au3en arperaToT 3a MPOU3BOJCTBO 3a eJleKTPUYHA
eHepruja Ke ro KOPUCTU UCKJIYYUBO BO CJIy4yaj Kora Ke fojoe 1o
MpeKuH BO CHAO/yBamkeTO Ha eJeKTpUYHa eHepruja  of
IUCTpUOYTEPOT Ha eJ1. eHepruja.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.2.8 OnepaTopoT KaKko TeXHOJIOIIKAa BOJa BO TMPOLECOT Ha
MPOU3BOJICTBO Ke ja KOPUCTU UCKJIYIMBO BOJIATA OJl KOMYHATHOTO

npetrnpujatue Ha rpaj Ctpymuiia.

2.2.9 Ce3agomKyBa oIepaTopoT, PpeJJOBHO /ia BPIIU Mperjej Ha yrnoTpebaTa
Ha Bojia (peBu3Mja Ha epMKaCHOCTA HA ynoTpebaTa Ha BOfa), CO yroTpeba Ha TeXHUKHU 3a
edukacHa yrnotpeba Ha BojaTa.

2.3 TexHuku Ha pabota

231 WMHcTanalnyjaTa 3a Koja ce M3[aBa [03B0JIaTa, COTJIACHO YCJIOBUTE
BO I03BOJIaTa, Ke ce BOAUW Ha HAYMH W CO NMpPHMeHa Ha TeXHUKU
OIHUIIAHU BO JOKYMeHTUTe HaBemeHu Bo Tabena 2.3.1., HOKOJIKY ce
BO COTJIACHOCT CO TO 4Ka 2.3.5, Wiy Ha ApPyr HAaUMH JOTOBOPEH CO

HapiexxHUOT opraH Bo mucMeHa gopMma.

| Tabema 2.3.1 : Texuukw Ha pabora

Bo A/l UI'M Enenunia Ctpymuiia
KWckom Ha cypoBUHA

Ompema 3a OArOTBYBame Ha
CypoBHUHATa

Wucranaiyja 3a neyeme Ha
MPOU3BOJIUTE CO TIETPOJI KOKC
ABToMaTcka JMHUja ¥ oTIpeMa 3a
obpaboTKa Ha cypoBUHATA U
(hopmupame Ha MPOU3BOOT

IToron

TpaHCOpTHU CUCTEMU BO
TOTOHUTE, MaralluHUTe

3a gobuBame A-JIYOII

IomnonnyBamwe Ha bapawmeTo
3a gobuBame A-JIYOII

[Tpusnor IV

HononHyBawe Ha bapamweTo
3a gobuBame A-IYOII

[Tpusor V. Touka 3

Omnuc JlokymeHT JlaTa xora e
TIPUMEHO

Onuc Ha uHCTananujaTa, HejsunuTe | bapame 3a jobuBame A- 14.06.2007 rop.

TEeXHUUYKU JIeJIOBU U UPEKTHO YOIl

TOBP3aHUTE aKTUBHOCTHU

Omnuc Ha NPOM3BOJCTBEHUOT IpoLecC | JloroJiHyBamke Ha bapameTo 29.11.2013 rog.

232

Ha UHCTaJalujara.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa

OmnepaTopoT Ke ro MUHMMM3MPa OPOjOT HA 3aCTOM Ha OMepaluuTe
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OmnepaTtopoT Ke BpIIM peJoBHA KOHTPOJIa HA CaZilOBUTE IIOf
MPUTHUCOK, OOL[MTE 3a KUCJIOPOA U alleTUIEH U CUTe L[@eBKOBOAU U
BO BPEMEHCKU ITePUOM COrJIacHO MeIyHapOJHUTE CTaHAapAu 3a
TOj B CafiloOBU M MHCTajalldja M Ke ro m3BectyBa Hapiae)xHuoT
oprad 3a HUBHATa COCTOj0a.

OmepaTopoT e [OO/DKEH BO pPOK on 6 Mecelu Of JaTyMOT Ha
u3gaBame Ha Jlo3BosaTa ma 06e36enu JJo3Boiia 3a KOPUCTEHEHA
OyHapcka Boja oj Hapne)xHUOT opraH off apTepuUcKW OyHap
IOKOJIKY CaKa MCTUOT [a ro KOPUCTU 3a BOAOCHADOIYBAHKETO CO
TeXHOJIOIIKA Bofa. (YCIOBOT Ke bujge alyIMKaTUBeH BO MOMEHTOT
KOTa OIepaTopoT Ke OTIIOUHEe CO KOPUCTeHe Ha OyHapcKa Boja 3a
TEeXHOJIOIIKHU TPOIeC U BOEIHO Ce 3aJj0J)KyBa KOIHja oJf ucTaTa Ja
ZOCTaBU 3a BO JOKYMeHTalluja);

OmepaTopoT 3a OHUE JeJIOBU OJf WHCTajJAl[djaTa 3a KOU BaXku
3aKOHOT 3a MWHepaJiHh CYPOBMHU U MOJ3aKOHCKUTE aKTU KOU
Mpou3JieryBaaT Of HEro TeXHWKUTe Ha paboTa Ke TU BpUIM
COTJIACHO UCTUTE.

2.4 3amTuTa Ha M0A3€eMHUTE BOAU

241

WucTananujaTta 3a Koja ce M3ZaBa JA03B0JIaTa, COIJIACHO YCJIOBUTE
BO [I03BoJIaTa, Ke OuIe KOHTPOJMpaHa KaKo ILITO € OMHUIIAHO BO
IOKYMEHTUTe HaBeieHM Bo Tabema 2.4.1, OOKOJKYy ce BO
COTJIACHOCT CO OCTAHATHUTE MOATOYKMU O] TOUKA 2.4, UM HA APYT
HauMH JoroBopeHu co Hapie)xHUOT opraH Ha MMCMEHO.

| Tabema 2.4.1 : 3amTrTa Ha IIO[3€MHATE BOII

Onuc

[Tpusnor V.1. PakyBame co
CYpPOBUHU, TOPUBA, MEF'YIIPOU3BOAYU
Y IPOU3BOIU

Cxnapupare Ha CYpPOBUHY,
MelyIIpou3BOJY U MPOU3BOLU

VYci0BY Ha cKJIagupame

PakyBame co Be3Hu MmaTepujay,
MOJTYTIPOU3BOIY U MeT'yITPOU3BOAU

Pynapcku nipoekT 3a Enenuiia -
Crpymuia

JoxymeHT JlaTa xora e
TPUMEHO

bapame 3a jo6uBam-e A- 14.06.2007 rog.

OVOII

HormonHyBame Ha bapawmeTo 29.11.2013 rog.

3a jobuBame A-JIYOII

[Tpunor V

Pynapcku npoexr 3a Enennua | 5 052014 rog

- Ctpymuna R '

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.4.2
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2.4.4

2.4.5

2.4.6

2.4.7

2.4.8

249

2.4.10

2411

2.412

CypoBuHUTe, MEFYIIPOAYKTUTE U MPOU3BOJUTE Ke ce CKIajupaar
Ha MecTa HaMeHeTH 3a TO0a, COO/IBETHO 3allTUTEHU ITPOTUB
HCTYpame U UCTEKYBaHE.

OmnepaTopoT BO CKJIafAuIITeTO Ke MMa COOJBeTeH KamaluTeT Ha
orpeMa W/WaU COOJBETHM arCOPIMILMCKYA MaTepujaju 3a [a ro
3aAp)kaT W amcopbupaaT OWJI0 KOe TIPOTEKyBawme BO
uHcTananujata. OTKako efHaIl Ke ce ynoTpebu ancopmiiuCcKuoT
MaTepujaj, MUCTUOT Ke ce CKJaAupa Ha COOABETHO MECTO.
MarepujanuTe jacHO Ke OMZAT 03HAYEHU U COOJIBETHO OfIfIeJIEHU.

LlennoT mpocTop 3a CKaaAupare BO pe3epBoapu U Oypuiba, Kako
MMHUMYM Tpeba pga Oupge orpajeH JOKajHO, WA Ja KMa
oppaieueH cobupeH 6a3eH MOBP3aH CO KaHAJI, YMj BOJIYMEH He e
nomat o 110 % of KamalMTeTOT Ha HajroJIeMUOT call UJIu Oype BO
paMKuUTe Ha orpajeHarta 00JacT.

Cute BNe3HU U U3JIE3HU MPpUKJIYYOUIHY, BEHTUJIAIMOHU LEeBKU U
IIPpUKJIYyYOM 3a Mepeme MoOopa [da 6I/I,Z[aT BO paMKuUTe Ha
TaHKBaHAaTa.

I peHa)KHUTE CUCTeMU, TAHKBAHUTE Ke ce IperjeayBaaT PegoBHO,
Ke ce yuMCcTaT OO MWJ Kako INTO Tpeba U COOJBETHO Ke ce
OfIp)KyBaaT BO cekoe Bpeme . LleqnoT Tajor u oTnagHyu TeYHOCTH
on oBue omepanuu Tpeba ma ce cobepar m OesbemHO ga ce
CKJIazupaar.

CxnamupameTo Ha eHepreHCUTe KOM Ce KOPHUCTAaT BO
MHCTajanujata (meTpos KoKe, Ma3yT, HadyTa) Ke ce BPIIU COrJIacHO
HJIIT 3a HUBHO cKJIafiupame.

PakyBameTo co MeTpos KOKCOT BO WHCTasialujata tpeba fa ce
BpILIY Ha HAUYMH Jja He [joara 10 HeroBa eMucHuja U UMUCHja HaZBOP
o]l MHCTaJIaljujaTa Ha OMJI0 KaKOB HAUMH U BO OUJIO0 KOj MeJJUYyM Ha
JKABOTHA CpeJjuHa.

Ce 3apomxkyBa omepaTopoT ha IMpU paKyBame CO COICTBEHaTa
OeH3MCKa IyMIIa Koja ce Haora BO KPYroT HAa caMaTa MHCTajalvja
I NIpUMeEHYyBa NpPOMMCUTE U NpaBujiaTa 3a ylpaByBame CO BaKBU
MMOCTPOjKU.

ToBapemeTo 1 UCTOBAPYBAKETO HA MaTepUjaIuTe Ke ce u3BpUIyBa
Ha MecTa HaMeHeTH 3a TO0a, 3AMTUTEHU Of UCTypame W
HCTEKYBambe.

Cure camoBW, CaJjoBU TIOJ, TPUTUCOK, OOLM 3a aleTuIeH WU
KHCJIOPO/, KOHTejHepUu U OypHiba Ke OMJaT jacHO 03Ha4YeHU 3a Ja
ce 3Hae TOYHO HUBHATA COJIPIKUHA.

CI/ITe, pe3epBoapuv, OUCTEPHU W LeBOBOAMW KaKO M CaJOBHU I10[
IIPUTHUCOK, 6OL[I/I 3a KHCJIOpOO WM aleTuJieH Ke ce 0P KyBaaT
COOJIBETHO Ha MaTeijaHPITe KOM Ce IpeHeCyBaaT HU3 WJIN Ce
CKJIagupaaT BO HUB.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.4.13

2.4.14

2.4.15

2.4.16

OrniepaTopoT e JoJKeH [ja BPUIM KaHajau3upame (npudarame) Ha
aTMoc(epCcKUTe BOAM Of MOBPUIMHCKMOT KOIM (TJUHUIITETO) W
HUBHO OJIBe/IyBa-€ COTJIACHO PY[IapCKUOT MPOEKT, MPH IITO Mopa
Ia ce BOAM MOCeOHO BHMMaHUWE 3a 3alITUTA HA MOJ3eMHUTE U
MOBPUIMHCKUTE BOJAM OJf 3arajyBare CO IITeTHU MaTepuu. Bo
BpCKa CO TOa OIepaTopoT e moyKeH 3akiaygHo co 30.09.2014 rop.
Ia u3paboTu CUCTeM 3a TpeTMaH Ha BoflaTa Koja ce ofBeyBa Of
BOJIONIPYEMHUKOT, COTJIACHO MPOEKT CIope] Ba)KeuKuTe 3aKOHCKU
U TOJ3aKOHCKM aKTU Ha Penybsunka MakenoHuja, Koj Tpeba ma
obe3benu BojgaTa Koja ce ofBedyBa [a U 3aJ0BOJIH
KPUTEPUYMUTE 3a KBAJUTET HA CYCHeHJUPAHU MaTepuu Ha
KpajHUOT penunueHTt, p. Tpkama. Bo Bpcka co Toa, onmepaTopoT e
IOJKEH [iBa MaTU TOJMINHO [a BPIIM MepeH-e Ha BOAATa, Koja ce
O/IBeZIyBa O BOJIONIPUEMHUKOT, 32 CYCIIEHAUPAHU MaTePUU U TIPU
TOA JIa I'M 33/I0BOJIM KPUTEPUYMMUTE 33 KBAJUTET 32 CYCIIeHUPAHU
MaTepuu Ha p. Tpkama coryacHo YpepabaTa 3a kaTeropu3aiiyja, Ha
BOJIOTELIUTE, €e3epaTa, aKyMyJaluuTe W TOA3EMHUTE BOJU
(Cny>x6en Becuuk Ha PM 6p. 18/1999).

OmepaTopoT e OATOBOPEH U [OJKEH 3a 3allITUTa Ha CUTe MeIUyMU
Ha >KMBOTHATa CpeJuHa COIJIACHO Ba)kKeuykuTe 3aKOHCKU U
MOJ3aKOHCKM aKTU Ha Penybinka MakemoHuja, 1 mpu paboTa Ha
eBeHTYaJIHU MOM3BeyBaun, BO OMJI0 KOj e of MHCTaJalujaTa,
0co0€HO BO [1eJIOT Ha MCKOIYBamkeTO M TPAHCIOPTOT Ha IIMHAaTa
Ha riauHuinteto. Ce 3abpaHyBa OuI0 KaKBO MCTEKyBame Ha
FOPUBO, Macja WIX OMJI0 KOU APYTH IITETHU MaTepPUH, IIpej Cé o[
cpeacTBara 3a paboTa, mpej cé 3a MCKOMyBake M TPAHCIIOPT Ha
rHaTa. OnepaTopoT e JoJKeH BeJHalll [ia MOAr0TBY MpolleAypa
KakKo Ke ce TOCTAlM IPU €BEeHTYaJIHO HCTeKyBale Ha TOPHUBO,
Macja WIM [Opyra IITeTHa MaTepuja Ha TJIMHHUIITETO 3a [a Ce
00e30ey 3alITUTA HA MO/I3eMHUTE Y TTOBPIIMHCKY BOJIM COTJIACHO
Ba)KeUKUTe 3aKOHCKM U TMOA3aKOHCKM aKTH Ha Pemnybimka
MaxkepoHuja.

OmnepaTtopoT Ke ce npuap>KyBa koH H/IT 3a koHTpoJia Ha eMUCUUTE
Ha MaTepuuTe BO IMOBPIIMHCKA U IMOJ3¢MHA BOJA U OJIBOJAHUTE
kaHaiau 1 HIT 3a ¢pyruTuBHM eMucuu BO BOAaTa.

OmepaTopoT 3a OHUE [IeJIOBU O WHCTAJALIMjaTa 3a KOW BaXKU
3aKoHOT 3a MUHEpAaJHU CYPOBUHU W TMOA3aKOHCKUTE aKTU KOU
Mpou3sjieryBaaT OJ, HeT0 paKyBameTo CO CYpPOBUHUTe, TOpPUBATa,
MefynpoayKTUTe U MTPOU3BOUTE Ke T BPILIU COTJIaCHO UCTUTE.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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25 PakyBame u cKJlafupame Ha OTIaZoT

251

OmepaTopoT, COTIIACHO YCIOBUTE OfI I03B0JIaTa, Ke paKyBa U Ke To
CKJIafiupa OTNaJloT OHaKa KaKo IITO e OMMIIAHO BO JJOKYMEeHTHUTe
HaBejeHn Bo Tabema 2.5.1, OOKONIKYy ce BO COTJACHOCT CO
OCTAaHATUTE MOJTOYKH OJf TOUKA 2.5, MU Ha APYT HAUWH JIOTOBOPEH
co HajiyiesxHMOT oprad Ha MUCMEHO.

| Ta6ena 2.5.1 : PakyBame u cCKJIafpare Ha OTIaZoT

Ommuc

IoxkymeHT IlaTa Kora e mpuMeHO

V.2 Onuc Ha yripaByBameTo CO bapame 3a mobusame A-[IYOIT | 14.06.2007 rop.

LIBPCT U TE€UYEH OTIa/j BO
WHCTajJanujaTa

HononHnyBamwe Ha bapamweTo 3a | 29.11.2013 rog,
mobuBame A-JIYOII

[Tpunor V.

Ormap - Kopucreme/ommoxxyBame | bapame 3a gobusame A-IYOIT | 14.06.2007 rog,

Ha OoItaCeH OTIiaj

Anexc 1 Tab6enu - Tabena V.2.1

HononHyBamwe Ha bapamweTo 3a | 29.11.2013 rog,
nobuBame A-JIYOII

Anexc 1Tabenu - Tabena V.2.1

Otnag - [pyr Bug Ha

KOpUCTeHe/0/110)KyBame Ha Anexc 1Tab6enu - Tabena V.2.2

oTHag

bapame 3a mobusame A-J1VOII, | 14.06.2007 rop.

HononHyBamwe Ha bapamweTo 3a | 29.11.2013 rog,
mobuBame A-JIYOII

Anexc 1Tabenu - Tabena V.2.2

Ta6esa 2.5.2 : OTnaj ckyIafiipaH Ha camMaTa JIoKaluja

Ommc Ha OTHaoT Mecro Ha HauuH Ha YcioBu Ha
CKJIafiipame Ha CKJIafipame CKJIafiipame
camara JioKaluja

IlomonHyBame Ha HomnonnyBame Ha | JlomonaHyBam-e Ha BHaTpermHo

6apameTo ox 29.11.2013 OGapameTo o OapameTo of KOHTPOJIMpaHa

rog,. 29.11.2013 rop,. 29.11.2013 rop, obJacT -

Anexc 1 Tabenu - Tabena | Auexc 1 Tabenu - Anexc 1 Tabenu - flocTarHa 3a

V.21uVv.z2z2 TabenaV.2.1u TabenaV.21uV.2.2 OBJIaCTeHU
V.22 na

252 OmnepartopoT Ke 0be3benu meKa OTHAAOT, Ipef Oa ce IpeHece Ha

253

Opyro jauine, COoaBeTHO Ke ce CIIaKyBa U Ke ce 03Ha4yu COTJAaCHO
HallMOHaAJIHUTe, EBpOl'[CI(I/ITe 1 OuI0 Kou APYTU CTaHAApAn KOU ce
Ha CnJia BO BPCKa CO TAKBOTO O3HaYyBame.

OmepaTopoT Ke BpIIA paKyBame U CKJIAJUPAHke Ha CUTE BUIOBU
oTnayi (HeormaceH M OIMaceH) COTJaCHO Ba)KeUKUTe 3aKOHCKU U
MOJ3aKOHCKM aKTU Ha Peny6iimka MakegoHwuja.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.5.4

255

2.5.6

2.5.7

2.5.8

OmnepaTopoT Ke ympaByBa CO MaKyBake M OTHA[ Of MaKyBamba,
OaTepuu ¥ aKyMyJaTOpHU M OTHAJHM OaTepuu U aKyMyJIaTOPU U
eJIeKTPUYHA U eJIeKTPOHCKa OIlpeMa ¢ OTHajHa eJeKTpUYHA WU
€JIEeKTPOHCKa OIpeMa COrJIacHO Ba)KeUKUTe 3aKOHCKM W
MOJ3aKOHCKU aKTU Ha Peny6iimka MakepgoHwuja.

Iokonky He e omo0OpeHO HANMMCMEHO Of cTpaHa Ha HamiesxHuoT
oprad, Ha OmepaTopoT My ce 3abpaHyBa fa ro Meila OMAaCHUOT
OTIaJ Ofi e[lHA KaTeropuja co OMaceH OTMaj Of Apyra KaTeropuja
WJIM CO HEOTaCeH OTHa/.

OnepaTtopot roguiiHo (Ha cekou 12 mecerin) ke nmpuoxkysa [Lian
Ha KOj Ce MpUKa)kaHW MecTaTa 3a CKJIaZilupame Ha OTIIazoT.

OmnepartopoT Ke ro usBecTyBa HajiexKHMOT opraH 3a >KUBOTHA
cpeJMHa 3a CeKoja IMpoMeHa Ha MOJaTOLUTe KOU Ce COAPIKaHU BO
Tabena 2.5.1. u Tabena 2.5.2. cornacuo Bapamero 6p. 11-3706/1 og,
14.06.2007 rog. u gomosHyBameTo Ha bapameTto 6p. 11-8406/4 on
29.11.2013 roa. OBa ocobeHO Ba)ku BO CjIydyaj Kora MHCTajaldjaTa
co3faBa OTMaj KOj He e HaBeleH Bo oBue Tabenu. OBa
M3BeCTyBambe Ke ce BPIIM, JOKOJIKY 3a TOoa MMa I0Tpeba, egHall
MEeCeYHO.

OmnepatopoT Ke ce nmpuap>kyBa koH HIIT 3a ynpaByBame co oTnaj
u HIT 3a ucniutyBama 3a HamaayBakke Ha OTIafoT.

2.6 [IpepaboTka u ofjIararme Ha OTIIaz

261

OmepaTopoT, COTJacHO yCJIOBMATE BO [03Bojiata, Ke TIO
npepaboTyBa W ojJjiara OTMAZOT KaKo IITO € OMUIIaHO BO
OOKYMeHTHTe HaBeleHM Bo Tabema 2.6.1, OOKOJKy ce BO
COTJIACHOCT CO OCTaHaTUTe IOATOUKU OJf TOUKa 2.6, WJIM Ha APYr
Ha4uH JOrOBOPEeH MucMeHo co Hagie)xHuoT opraH.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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| Ta6ena 2.6.1 : ickopucTyBambe 1 OTCTpaHyBame Ha OTIaZoT
Ommc JoxymeHT JlaTta Kora e mpuMeHO
V.2 Onuc Ha Bapame 3a mobuBame A-IIYOII 14.06.2007 rog.
VIIPaBYBaWeTO CO LBPCT U
TedeH oTnaz Bo JlononHyBame Ha bapameTo 3a 29.11.2013 rog.
HWHCTaJIaliyjaTa n061/113a}be A-HVOH
[Tpunor V.
Otnap - Bapame 3a mobuBame A-J1YOII 14.06.2007 rog.
Kopucremwe/opnoxxysamwe | Anekc 1 TaGenu - TaGerna V.2.1
Ha OTiaceH oTnaz JlononHyBame Ha bapameTo 3a 29.11.2013 rog.
nobusame A-JIYOII
Anekc 1 Tabenu - Tabena V.2.1
Otnag - Jpyr Bug Ha Bapame 3a mobusame A-IIYOII, 14.06.2007 rog.
KopuCTere/o/1oxKyBame | Apekc 1 Ta6enu - TaGena V.2.2
Ha oTnaz JononHyBame Ha bapameTo 3a 29.11.2013 rog.
nobusame A-JIYOII
Anexkc 1 Tabenu - Tabena V.2.2

2.7

2.6.2

263

2.6.4

2.6.5

OpJiarameTo U peluKINpamheTo Ha OTAa0T Ha OMpezesieHo MecTo
Ke ce 0JIBMBa CaMO BO COTJIACHOCT Ha yCJI0BUTe Ha oBaa Jlo3Bosia u
BO COIJIACHOCT CO COOABETHUTE HalMOHaJAHM U EBporicku
3aKOHCKU PeryaTUBU U IIPOTOKOJIN.

OmnepaTtopoT Ke Bpuiud MpepaboTKa M OfJlarak-e Ha CUTe BUIOBU
oTnaj (HeormaceH M OIMAceH) COrJaCHO Ba)keUKUTe 3aKOHCKU U
MO/I3aKOHCKY aKkTu Ha Penybiuka MakeoHwuja.

Omnepatopot ke ro usBectyBa Hazie)XHMOT opraH 3a >KMBOTHA
CpefvHA 3a CceKoja MPOMeHa Ha MOJATOLUTe KOU Ce COJIP)KaHU BO
Tabena 2.6.1. cornacuo bapameTo 6p. 11-3706/1 ox 14.06.2007 rog. u
IOIoJIHyBameTo Ha bapameTo 6p. 11-8406/4 ox 29.11.2013 rog. OBa
0co0eHO BaKM BO CJIy4aj KOTa MHCTaslalpjaTa co3faBa OTMaz Koj
He e HaBeJeH Bo oBaa Tabena. OBa M3BecTyBame Ke ce BpIIH,
TIOKOJIKY 3a TOa MMa MoTpeba, efHall MeCeuHo.

OmnepatopoT Ke ce mpuzap>xyBa koH H/IT 3a uckopucrtyBame u
ofilarame Ha OTHaf.

Eneprercka epukacHoCT

271

OmnepaTopoT, coriacHO YCJIOBUTE BO [I03BOjaTra, Ke ymoTrpebyBa
eHepruja Kako IITO e OMUIIAHO BO JIOKYMEHTUTE HaBeleHU BO
Tabena 2.71, uau Ha OPyr HAUMH IIMCMEHO [IOrOBOPEH CO
Hapgne>xuuor opraH.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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| Ta6ena 2.7.1 : EHepreTcka epukacHOCT

Ommc JToxymeHT JlaTa Kora e MpEMeHO

[Tpotiec Ha cy1eme u Bapame 3a mobuBame A-IIYOII 14.06.2007 rop.

nevyeme Ha

HOJTYIpOU3BOAOT JlononHyBame Ha bapameTo 3a 29.11.2013 rog.
mobusame A-JIYOII
[Tpunor II.

2.7.2 OmnepaTtopoT Tpeba a vMa IJIaH 3a yIpaByBame CO eHeprujaTa, Koj

Ke Ouie JOMOIHYBaH FOIUIIHO.

2.7.3 OmnepaTopoT ke ce mpuzap>kyBa koH HIIT 3a ycioBu 3a ocHOBHa
enepruja, HIT 3a ocHoBHM eHepretcku mnotpebu u HIT 3a
TTOHATAMOIIHY YCJIOBU 3a IITe/Iehe eHepruja.

2.7.4 Ce 3amoyKyBa onepaTopoT e(UKacHO a ja KOPUCTU TOTUIMHATA U Jla T HaMaJiu
3arybuTe Ha TOIJIMHA CO ONITUMU3AIiMja Ha MPOLLeCOoT.

2.75 Ce mpenopauyBa KOPUCTEHE HA MPUPOJIEH TAC UJIA TEUEH IMEeTPOJIEYM rac HaMeCTo
[BpCTU ropuBa U HadTa mopagu eHepreTcka edUKACHOCT W KOHTpoOJia Ha
TeMIleparypara.

2.7.6 llopagu pupeKTHaTa ITOBP3aHOCT MTOMefy pejlaTUBHATA MOTPOIIyBauyka Ha eHepruja
BO KepaMuyKaTa WHJYCTPUja U €MUCHUTE HAa CTAKJIEHWYKU TacOBU, MEPKUTE 3a
3allTe/la Ha eHepruja U eHepreTckata e()MKacHOCT Tpeba Ja OugaT MPUOPUTETHU
npu onpezenyBameTo Ha HIT (Hajoo6pu mocTarnuu TEXHUKK);

2.8 CripeuyBame ¥ KOHTPOJIAa HA HeCaKkaHMU JiejCcTBHja

2.8.1 OmnepaTopoT, corjacHO yCJIOBUTE BO I03BoOJaTa, Ke TU CIpeuu u
OTpaHMWYM TIOCTIeAULIUTE OJi HeCAaKAHUTE [ejCTBUja, OHaKa KaKo
IITO € OMNHUIIAHO BO JOKYMEHTUTe HaBeJeHU Bo Tabesa 2.8.1., kako
U COIJIaCHO OCTaHaTUTe MOATOYKU Of Toyka 2.8, Wiu Ha Apyr
HAYWH MMCMEHO 0TOBOpeH co Haze)xHuoT opraH.

| Ta6ena 2.8.1 : CnpeuyBame 1 KOHTpOJIa HA HECaKaHU JiejCTBHUja

Ommc TokymeHT JlaTa xora e mpuMeHO0

Omnuc Ha IpyTy MIJIaHUPAHU bapame 3a moousame A-JIVYOIT | 14.06.2007 rog.
MPEBEHTUBHU MepPKU

HononHnyBamwe Ha bapaweTo 3a | 29.11.2013 rog.
mobuBame A-JIYOII

[Tpunor XII.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.8.2

2.83

284

2.85

2.8.6

Onepatopor Ke ce mpuzapkyBa koH HJT  3a Hecpeku wu
HeNpaBUJIHA OTlepariuy 3a TUIOT Ha aKTUBHOCT HA KOj mpurmara
OBaa MHCTaaluja.

OmnepatopoT Bo pok of 6 (1rect) Mecely off AATYMOT Ha U3/laBaibe
Ha oBaa J[lo3Bona, Ke o006e3begu [mexka QYHKIMOHUPaA
nokymeHTupaHa l[lpollegypa 3a WTHU [lejcTBYBama, Koja Ke ce
MOTPMXKM 3a CeKoja WTHa CUTyaldja Koja Ke ce CJIydud Ha
snokayujara. . [Ipouepypara ocobeHo Tpeba na uMMa BKIIYYEHO
HaAyMH Ha MocTanyBame 3a ClipeuyBambe M KOHTPOoJIA Ha HecakaHu
IlejcTBHja TOBp3aHU CO  CKJIAAWPam-eTO, paKyBameTo WU
OfpP)XYBAalkeTo Ha CUTe TOopuBa KOWM Ce KOpUCTAaT BO
uHcTananujata.OBaa mpouenypa tpeba Ja BKJIYYM ofpenduw 3a
MUHUMU3NPaH-e Ha e(eKTUTe BP3 >KMBOTHATA CpefyHa Of OUJIo
Koja uTHa cutyarnuja. OBaa mpornenypa tpeba fa ce pasriefyBa Ha
cexou 12 Meceliy 1 ja ce a)Kypupa criopef notpeoure.

Bo cnyuaj fma mocTou 3HAuWTeNleH PU3WK 3a HUCHYIITame Ha
KOHTaMMHHMPaHa BoJa, Onepatopot Tpeba Bp3 OCHOBA Ha HAOJUTe
O]l OlleHaTa Ha pU3UKOT, /a TOJITOTBU W WMILIEMEHTHUPA, BO
cornacHoct co Hapnme)xHUOT opraH, coojjBeTHa Iporpama 3a
yIpaByBame co pusuuu. [IporpamaTa 3a ynpaByBamwe CO pU3ULIU
Tpeba 1eJIOCHO Jja ce MMIUIEMEHTHpa BO pok of 12 (mBaHaecer)
Mecelld Of JAaTyMOT Ha W3BECTYBaWmeTO Of CTpaHa Ha
Hapne>xuumot opras.

Bo ciyuaj Ha Hecpeka OrnepaTopoT BefiHat Tpeba aa:
e 0 M30JIMpPa U3BOPOT Ha OUJI0 KAKBU €MUCUM;

e CIpoOBefle HeMOCpeJHA MCTpara 3a Ja ce UIeHTU(UKYBa
MpUpoAaTa, U3BOPOT 1 IPUUYMHATA Ha OMJI0 Koja eMUCHja;

e TO TIIpOoLleHM 3aragyBameTO Ha JXHBOTHATA CpeAuHa,
IIpean3BUKAHO O MHIUOEHTOT;

e l1a UJeHTU(UKYBA U CIPOBe[le MEPKU 33 MUHUMU3UPAHE
HA eMUCUNTE U e(peKTUTe KOU CIelyBaar;

e 10 3a0enexu AJAaTyMOT U MECTOTO Ha HGCPEI‘(aTa;

. BegHal OJa TO HM3BeCTHUu Ha]l]'[e}KHI/IOT Opran M [Opyrurte
pejieBaHTHU UHCTUTYLNN.

Bo ciyuaj Ha Hecpeka OmeparopoT Bo pok on 1 (emeH) mecer; of
HecpeKara Tpeba zia JoctaBu npejior 1o HagnexHUOT opraH win
IpyT HAYMH gorosopeH co HapmesxHuot opra. [Ipegioror uma 3a
e fa:

> WAeHTU(UKYBa U MOCTaBU MePKU 3a jja ce usberHe
MOBTOPHO CJIyYyBakhe Ha HecpeKarTa;

> WAeHTU(pUKYBa M II0CTaBUM OWIO KaKBU [IPYTU
AKTUBHOCTH 3a CaHaluja.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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2.8.7 OmnepaTopoT BO BpPCKa CO CHpevyyBaH-e M KOHTPOJIa HA HecakaHU
IejcTBYja, @ INTO € Pa3JIMYHO Off MPETXOJHO HaBeIeHOTO, Ke
MOCTaNyBa COrIacHO 3aKOHOT 3a YKWUBOTHA cpefuHa, ['maBa XV -
CripeuyBal-€ ¥ KOHTPOJIA HAa XaBapUHTe CO MPUCYCTBO HA OMACHU
CYTICTAHIUM.
2.8.8 OmepaTopoT 3a OHUE [IeJIOBU O WHCTAJALIMjaTa 3a KOW BaXKU
3aKOHOT 3a MWHepaJHh CYPOBMHU U MOJ3aKOHCKUTE aKTU KOU
Mpou3JieTyBaaT oOJf HEro CIpeyyBameTO0 M KOHTpoJiaTa Ha
HecaKaHU [lejcTBUja Ke T BPIIY COTJIaCHO UCTUTE.
29 byuaBa u Bubpanuu
291 OmnepaTopoT, coriacHo yCJIOBUTE BO [03BOJIATa, Ke ja KOHTPOJIUpa
OyuaBaTa ¥ BUOpalMUTEe KAKO INTO € OMUIIAHO BO JOKYMEHTUTE
HaBejeHM Bo Tabena 2.9.1., OKOJKY e BO COTJIACHOCT CO TOUKHUTE
29.2. unu 2.9.3. o oBaa [lo3BoJia, UM HA APYT HAUMH MUCMEHO
noroBopeH co Hapye)xHuoT opraH.
| Ta6ena 2.9.1 : ByyaBa 1 BuOpammm
Omnuc JoxymeHT JlaTa xora e
TPUMEHO
Emucuu Ha 6yuaBa Bapame 3a mobusame A-IIYOIT | 19.09.2007 rog.
[Tpunor VI
Anekc 1 TABEJIU
TABEJIA VI.5.1
2.9.2 MOHUTOPUHIOT Ha WHAMKATOPUTE 3a OydyaBa BO >KMBOTHATA

cpeMHa TpeAu3BMKaHAa OJf M3BOPM Ha OydaBa of
MHCTaJalujara 3a Koja ce u3jaBa oBaa /103B0Jjia Ke ce U3BeyBa
COrJIaCHO HAIMOHAJIHOTO 3aKoHOoAaBcTBO Ha PM (“3akoH 3a
3amTuTa of OyyaBa Bo >KMBOTHara cpeauHa’ , CJl. BeCHUK Ha
PM, 6p. 79/07; “IIpaBuHUK 3a IOOJUCKUOTE YCIOBU BO IIOTJIE]
Ha mnoTpeOHaTa ompeMa Koja Tpeba [ma ja TmocegyBaaT
OBJIACTEHU HAYYHU CTPYUYHM OPraHU3ALUU U UHCTUTYIIUU KAKO
Y IPYTY TIPaBHU U (PU3UUKHU JINI[A, 3 BPIIEHEe Ha ONpejeieHn
CTPY4YHU PabOTH 3a MOHUTOPUHT Ha OyuaBa”, Ci1. BecHUK Ha PM,
6p. 152/08; “IlpaBuiHMK 3a TMpUMeHaTa Ha WHAUKATOPUTE 3a
OyyaBa, [IOMOJTHUTEJIHM WHAMKATOPU 3a OydyaBa, HAYMHOT Ha
Mepewme Ha OyyaBa U MeTOAuUTe 3a OlleHyBame CO
WHAMKATOpUTe 3a OyuyaBa Bo >kMBOTHaTa cpeauHa’, Cj1. BECHUK
Ha PM, 6p.117/08).

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.
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293 IloKONKYy BpIIMTENIOT HA Mepewme € aKpeJUTHUpPaH COrjiacHo
crangapgor MKC EN 17025 3a mepewme Ha WHOUKATOpUTE 3a
OyuyaBa BO >KMBOTHaTa CpeJlMHA ce CMeTa JeKa ro UCIIOJIHyBa
YCJIOBOT o7 TouKa 2.9.2.

29.4 Op wuHcTasanujaTa HeMa Ja MMa eMUCUU Ha BuUOpanuu BO
>KMBOTHATa CpeinHa.

2.10 MoHUTOpPUHT
2101 OmepaTopoT, cOrjaacHO YCJIOBUTE BO [A03BojaTa, Ke H3BeayBa

MOHUTOPUHI, Ke ro aHaJu3Wpa M pa3BMBa HCTUOT KAaKO IITO €
OIHMIIAHO BO JOKYMEHTUTe HaBegeHU Bo Tabeina 2.10.1., moKoIKy e
BO COTJIACHOCT CO OCTaHATUTe MOATOUYKY o Touka 2.10 u rinaBaTa 6
on oBaa [lo3Bojia, WM Ha APYTr HAuWMH IMMHMCMEHO IOTOBOPEH CO
Hapgne)kHMOT opraH.

| Taberna 2.10.1 : MoHUTOpHHT
Ommc TokymeHT Hara kora e
IIPUMEHO
Touyky Ha MOHUTOPUHT Ha bapame 3a mob6usame A-J1YOII 19.09.2007 rog.
eMVCHUU U 3eMarbe Ha Ipuor IX
MpUMepoLU
2.10.2 Ke obe3bepu:
a O0e3beeH M TOCTOjaH MpUCTANl [0 MEpPHUTe MecTa, 3a Ja ce
OBO3MOXXM 3€MameTo IPUMEepOL/MOHUTOPUHIOT [da Ouzje
U3BeJIeHO BO peyialjdja CoO TOUYKUTE HAa eMUCHja HaBeZeHO BO
Hoznartok 2, ocBeH aKo He e MOMHAKY HaBeJieHo Bo lo1aToKoT, u
6 6e3bemeH MpUCTAI o IpyTU TOUKU Ha 3eMame
pUMepoI/MOHUTOPUHT, Kora Toa Ke ro mobapa Hapgne)xHuoT
opraH.
2.10.3 MOHUTOPUHTOT HA EMUCUUTE BO BO3JyX O CTAllMOHAPHU M3BOPU

Ke ce Bpmu cortacHo [IpaBUIHMKOT 3a MeTO[0JIOTHjaTa,
HAYMHUTe, NOCTANKUTe, METOAUTe U CpelcTBaTra 3a Mepeme Ha
emucuute op crainuoHapHu usBopu (Cin. Bechuk Ha PM 6p.
11/2012).

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.
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2.10.4

2.10.5

2.10.6

2.10.7

Cornacio [IpaBMAHMKOT 3a MeTO[0JIOTHjATa, HaYUHUTE,
MOCTANKUTEe, METOLUTE U CPEJICTBATA 33 MepPeme Ha EMUCUUTE O]
craiuoHapuu ussopu (Ci1. Becauk Ha PM 6p. 11/2012), uieH 4, ctas
3 omepaTopoT Ha MHCTajaljudjaTa, Mepemwara MOjKe Jja TU BpPIIU
MpeKy COTICTBeHW aKpequTUpaHu cCiy»Kbu/mabopaTopun WiIn
MpeKy HAayUYHU U CTPYUYHM OPraHU3ALWM VIIU [IPYTU MPABHU JIUIIA,
IOKOJIKY Ce aKpeJUTHPaHU 3a BPIIeHe Ha MepPeHe Ha eMUCUU BO
BO3JyXOT O/ CTallMOHApPHU U3BOPHU corjiacHo ctangapaor MKC EN
17025 (BpuIuTeu Ha Mepeba)

3eMameTo TIpUMEpPONY W aHaJM3WTe HA 3aragyBadyuTe oOf
CTAllUOHApDHU W3BOPU Ha emucuja Ke Ce BpIIA COTJIACHO
aKkpeguTHpaHaTa MeToja coriacHo crangapgotr MKC EN 17025.

AKO BpLIMTEJIOT Ha Mepema 3a OfApelleH IapameTrap He e
akpegutupaH coriacHo craHgapgor MKC EN 17025 Toram
3eMamkeTo MPUMEPOLM U aHaJIM3UTe Ha TOj MmapameTap Of
CTALlMOHApHU M3BOpPU Ke ce BpmuM corjacHo [IpaBuiHWKOT 3a
MEeTO/I0JIOTUjaTa, HAUMHUTE, TTIOCTATKUTE, METOAUTE U CPe/ICTBATA
3a Mepeme Ha eMucuuTe of crauroHapHu ussopu (Cia. Becuuk Ha
PM 6p. 11/2012).

3a oHoj (oHue) saragysau (1) kou He e (ce) omdareH(n) co 0BOj
[TpaBuHUK, a BPUIMTEJIOT HA Mepemha HEMa aKpegupaHa MeToza
cornacHo craggapaor MKC EN 17025 3a 3eMame Ha IMIPUMepPOIU U
aHa/JM3a Ha MCTHOT (MCTUTE), Toraml MUCTUTe Tpeba ma ce BpIIAT
cornacHo CEN cranpmapaute. JJokonky CEN craHpapauTe He ce
JocrtamnHu, Ke ce xopuctaT [SO, HauuoHaNMHU WKW MefyHAapOLHU
CTaHZAP/IM.

®dpekpeHnjaTa, HAUUHOT, METOAUTE U 00EMOT HAa MOHUTOPUHT,
HAQUMHOT Ha 3eMame Ha IpUMepoLM M aHajlu3a, Kako LITO e
HaBefleHOo BO oBaa [lo3Bosa, Mojke Jja ce U3MeHU BO COTJIacCHOCT CO
Hapne)xHnor opraH Koj Ke ja cjemu mMpoieHKaTa Ha TecT
pes3yJjTaTure.

KoHTUHYMpPaHUOT aBTOMATCKM MOHUTOPUHT Ke ce BPIIU COTJIACHO
3aKOHCKUTE U TO3aKOHCKUTE aKTU 33 MOHUTOPUHT BO >KUBOTHA
cpepuHa Ha Pemy6imka Makemonuja (npepg cé ITpaBUIHUKOT 3a
MEeTO/[0JIOTUjaTa, HAYMHUTE, TOCTANIKUTE, METOJUTE U CpeJiCTBAaTa
3a Mepeme Ha eMucuuTe of ctanroHapHu ussopu (Cia. BecHuk Ha
PM 6p. 11/2012). OniepaTopoT e AoJKeH BO POk of 18 mecenu of
IEeHOT Ha JoHecyBamke Ha oOBaa [i03BoJla Ja TO BOBele
KOHTUHYMPAHUOT aBTOMATCKU MOHUTOPUHT.

HagnesxHnoT opraH Mo)Ke na pasriefa Oapame Of CTpaHa Ha
OoIepaTopoT M Ja ce IpPOM3Hece BO OJHOC Ha MCTOTO Koe ce
ofHecyBa Ha mpomeHa Ha obBpckarta of Touka 2.10.6 u Tabenute
6.1.2 T.e KOHTUHYUPAHUOT aBTOMATCKA MOHUTOPUHT /ia Ce 3aMeHU
CO IeproI1YeH MOHUTOPHHT.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.
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2.11 [IpectaHok Ha paboTa

2111

OmepaTopoT, COTJIacHO YCJIOBMTE BO [I03BoJiaTa, Ke o00e30emu
yCJIOBU 3a IMpecTaHOK Ha paboTaTa Ha MHCTajJalujaTa KakKo IITO e
OINHUIIAHO BO JOKYMEHTUTE HaBejeHu Bo Tabema 2.11.1., moKojKy
TOQ He e BO CITPOTUBHOCT CO OCTAaHATUTE MOATOYKU of Touka 2.11,
WIM Ha [APYr HayMH [JOroBOopeH co Hapane)XHMOT opraH Ha
MMUCMEHO.

‘ Ta6ema 2.11.1 : IIpecraHok Ha paboTa

Omnuc JoxymeHT JlaTa Kora e
MPUMEHO
PeMepujauuja, mpecTaHOK CO bapame 3a go6uBame A-JVOII 14.06.2007 rop.
paboTa, MOBTOPHO 3aMOYHYBaH-€
€O paboTa 1 rpusKa 1o MPeCTaHoK JlononnyBame Ha bapameTo 3a 29.11.2013 rog.
HA aKTUBOCTUTE no6usarse A-TYOIT
[Tpunor XII.

2112

2113

2114

2115

OmnepatopoT ke ce mpuap>kyBa koH HIT, 3a akTUBHOCTU BO KOHU
cnafa OBOj TUIl HA WMHCTajlalivja, 3a peMejujalnuja, MpecTaHoK Co
paboTa, MOBTOPHO 3allOUYHYBame CO paboTa U rpurka o mpecTaHoK
Ha aKTUBOCTUTE HA MHCTaJallujaTa.

OmnepaTopoT emoikeH BO POK on 12 Mecenu opn OeHOT Ha
IoOMBaHK-eTO Ha OBaa [03Bojla [la M3rOTBM IIOCTAmKa BO Koja
IeTajHO Ke Ouze omnuvIIaHa peMmejujalyjaTta, MPECTAaHOKOT CO
paboTa, IIOBTOPHO 3aloO4yHyBame cO0 paboTta ¥ TIpwka 1o
MPEeCTAHOKOT Ha aKTUBHOCTUTE KaKO W MOTPeOHUTe (QDUHAHCHUCKMH
CcpejicTBa 3a peajiu3alivja Ha UCTUTE,

O6BpckaTa 3a Bpakamwe Ha )KMBOTHATA CpefiiHa BO 3aI0BOJIMTE/IHA
cocTojba, 1o IpecTaHOKOT Ha paboTa Ha MHCTajalMjaTa, Oj CTpaHa
Ha OIlepaToOpoT, Ke ce BpIIM COrJacHO 3aKOHOT 3a J>KUBOTHA
cpenuHa, wieH 120.

OnepaTopoT 3a OHMe JeJOBM OJ MHCTaJalUMjaTa 3a KOW BaXKU
3aKOHOT 3a MUHEpPaJIHU CYPOBUHU M TOJI3aKOHCKUTE aKTU KOU
MpOU3JIeTyBaaT OJ] HEro peMejaujalujaTa, MPecTaHOKOT co paboTa,
MOBTOPHOTO 3alOYHYBaml-€ CO paboTa U rpukaTta 1o MpecTaHoK Ha
aKTUBOCTUTE K€ TY BPLIM COTJIACHO UCTUTE.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.
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212 WHcTanamuu co rnoBeKe orepaTopu

2121 Co uHcTananujaTa 3a Koja ce u3/1aBa [[03B0JIa yIIPaByBa caMo eJieH
omnepatop. OBaa [03BoJla e Baju/HAa CaMO 3a OHHUe [eJO0BU Of
WHCTajlaljdjaTa LITO ce O3HaueHUW Ha MamaTta Bo fenot 1.1.2. of
OBaa JI03BoJIa.
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3 JloKkyMeHTal1ja

311 Hoxymenrtauujara (‘Crienmcpuriupana  JJokymeHnranuja”)  Ke
COAP KU MOIAaTOLU 3a:

a CceKoja HeUCIIPABHOCT, JeheKT WM MPeCcTaHoK co paboTa Ha MOCTPojKaTa,
ompeMaTa WIM TeXHUKHUTe (BKJIydyBajku KPATKOTPAjHU M [OJIFOTPAjHU
MEepKHM 3a IMOIpaBKa) IITO MOYKe fla UMa, UMaJio WM Ke MMa BiIMjaHhe Ha
nepdopMaHCcUTe Bp3 JKMBOTHATa CpeJuMHa ILITO Ce OJHecyBaaT Ha
MHCTajIlallMjaTa 3a Koja ce u3jaBa mo3Bojarta. OBue 3amucu Ke Oupar
4yBaHU BO JIHeBHUK BOJICH 3a Taa LeJ;

6 LenauOoT CcripoBefieH MOHUTOPUHT U 3eMatbeTo MPUMepPOLIU U CUTe POLIeHKU
Y OLIeHKY HalTpaBeHU HAa OCHOBA HA THe MOJATOLIN.
312 3a uHcneknuja o ctpaHa Ha Hapje)XHUOT opraH Bo OUJIO Koe
MPUCTOjHO BpeMe Ke OUIaT JOCTAITHU:
a CrnenudwuimpaHata JOKyMeHTalUja;

6 buno xou Apyru OOKYMEHTH HampaBeHM off cTpaHa Ha OmepaTopor
MoBp3aHK o paborara Ha MHCTajalujaTa 3a Koja ce M3haBa [J03BojiaTa
(“Ipyru goxymeHTH”).

313 Komnuja ox 6unao koj cnenuduLpad WU APYr JOKYMEHT Ke My
b6ume mocraBedH Ha HajiesKHUMOT opraH Ha HeroBo Oaparbe u 6e3
HaJOKHAaZA.

314 CnenudunypaHuTe U IPYTUTE JOKYMeHTHU Tpeba:

a 7abugaT YUTIUBMY;

6 1a OugaT HAMpPaBeHM IITO € MOYKHO MOOP30;

U Ja I'u BKJIy4yaT CUTe [IOMOJIHyBalka U CUTe OPUTMHAJIHU JOKYMEHTU KO
MOJKAT Ja Ce MPWJIOJKar.

315 OmepaTtopoT e Jo/bKeH croeiuduiMpaHata U Jgpyrata
OOKyMeHTalllja f[a ja 4yyBa 3a BpeMe Ha Ba)KHOCTa Ha OBaa
I03B0JIa, KAKO U MeT TOJWHU 110 TPeCcTaHOKOT Ha Ba)KHOCTA.

316 3a 1esnoT MPUMeH WJIM CO3MajileH OTIaj BO MHCTaJlallfjaTa 3a Koja
IITO Ce U3[laBa [03B0JIaTa, OIepaTopoT Ke MMa JoKyMeHTauuja (1
Ke ja yyBa McTaTa 3a BpeMe Ha Ba)KHOCTa Ha OBaa [I03B0JIa, KaKo U
MeT TOfMHY T10 NIPeCTaHOKOT Ha BaYKHOCTA) 3a

COCTaABOT Ha OTIAJIOT, UJIM OHAMY Kajle IIITO € MO>KHO, OITHC;
HajmoOpa mpolieHKa Ha co3/lajeHaTa KOJIMUMHa OTIaz;

TpaCaTa Ha TPAHCIIOPT HaA OTIAAO0T 3ad O4Jjiarame; 1

hh £ oo

Hajno0pa mpolleHKa Ha KOJIMYMWHATa 0T/, UCITPAaTeH Ha mpepaboTKa.
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317

318

319

OmnepaTopoT Ha MHCTajalyjaTa 3a KojallTo ce u3/aBa [03BoJiaTa
Ke HaIlpaBU 3alKMCHUK, JOKOJIKY IIOCTOjaT »KaJbu uiu TBpAeHha 3a
Hej3MHOTO BJIMjaHUEe BpP3 JKMBOTHATa cpeAuHa. Bo 3allMCHUKOT
Tpeba Ja cTOM AATyM U BpeMe Ha >kKajabarta, Kako ¥ KPaTKo pe3uMe
IOKOJIKY MMaJIo OMJIO KaKBa MCTpara I10 Taa OCHOBA U Pe3yJITaTH
ox ucrata. TakBuTe 3amucu Tpeba ma OMIAT YyBaHU BO JHEBHUK
BOJIEH 3a Taa IjeJl.

OnepaTopoT Ke BOJU 3aMUCHUK Of ceKoj nHuugeHT. OBoOj 3amuc
Tpeba Jja BKJIy4yBa JeTajy 3a MpUpojaTa, 00eMOT U BIUjaHUETO
Ha WHIWUEHTOT, KaKO U MPUYMHUTE IITO [IOBeje [0 Hero.
EBuzmennujata Tpeba ma U BKJIyYyBa U IPEB3€MEHUTe
aKTUBHOCTM 3a [la Ce yIpaByBa CO WHIUJEHTOT, Ja Cce
MMHUMU3KMPA TeHepPUPaHUOT OTIaj U edeKTOT Bp3 KMBOTHATA
cpefvHa U Ja ce usberHe MOBTOPHO ciaydyBame. OmepaTtopoT
Tpeba IITO € MOKHO IT0OP30 10 U3BECTYBAETO 33 UHLIUAEHTOT, Ja
My MOJHece eBUIeHIIMja 3a MHLMIEHTOT HAa Haiyie)XHUoT opraH.

OnepaTopoT Ke ce MPUIpP)KYyBa KOH CBOMTE OOBPCKHM, COTJIACHO
3aKoHOT 3a >KMBOTHa cpeguHa, wied 110 (Ommrtu o6BpcKM Ha
omepartopot), 111 (O6BpckM Ha HOCHTENOT Ha A-MHTerpupaHa
exoJiomKa fo3soja) u 112 (o6BpcKa 3a acucTeHLuja).
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4 PenoBHU U3BenITau
411 Cute u3BemITau W WM3BEeCTyBawma INTO I'M Oapa oBaa 03BOJIA,
omepaTopoT Ke ru uchpaka go Hagme)XHMOT oprad 3a >KMBOTHA
cpeauHa.
412 OmnepaTopoT Ke Jafe M3BellTaj 3a napaMmerpute of Tabena /]2 Bo
HopaTtokor 2:

@& BOOJHOC Ha HaBeJeHU eMHNCHUOHU TOUYKHU;

6 3a mepuoOAUTE 3a KOU Ce OfiHeCyBaaT U3BemTauTe HaBezieHu Bo Tabena [12
oxt JogaTok 2 u 3a 06JIMKOT ¥ cofip)KMHATa Ha (hOpMYJIapuTe, ONepaTopoT U
HaJIJIeXKHUOT OPTaH Ke ce JoroBOpaT 3a BpeMe Ha ITPeroBOpPUTE;

j [JaBame Ha MOAATOLIM 32 BAKBU Pe3yJITAaTH U MPOLIeHKU KaKOo IITO MOXKE Ia
6uzne 6apaHo of cTpaHa Ha hopMyJIapuTe HaBeZeHU Bo Tue Tabenu; u

b uchpakame Ha u3Bemraj Ao Hajmme)XHUOT opraH BO POK HaBeJeH BO
Tabena []2 Bo lomaTokoT 2

FOI[I/IH.IEH I/ISBeI.HTai 3a JKUBOTHA CpeiuHa

Compxuaa

W3BemiTaj 3a MOHMTOPMHI 3a €MKCHMja BO BO3[yX, OyyaBa M OTHafHA BOJa Of
BOJIOTIPUMEHUKOT.

W3BeriTaj 3a yrpaByBambe O OTIa/l (KBaJIMTaTUBEH U KBAHTUTATUBEH)

[Ipersep 3a moTpoIIyBayKa Ha CYPOBUHM (KBaIMTATUBEH M KBAHTUTATUBEH).
V3Beraj 3a 3abenemxu (xanbu/momiaxku).

[Iporpama 3a ympaByBam€ CO >KMBOTHaTa CpefvHa - M3BEIITaj 07 IpeTXojHaTa
rojiuHa.

[Iporpama 3a yIipaByBame CO JKMBOTHATa CpejiMHa - IIpejIJIoT 3a TeKOBHATa ro/IMHA.
W3BernTaj 3a TecTUpame U UHCIEKI[Wja HA pe3epBoapy U 1IeBOBOJUTE.

N3BelniTaj Ha MprjaBeHN MHIIUTEHT.

W3BemnTaj 3a ehvKacHOCT Ha eHeprujaTa.

W3BemnTaj 3a yTBpAayBame Ha e(UKACHOCTA Off KOPUCTEH€ Ha CYPOBUHMU BO
MPOIEeCOT U pefiyKiija Ha TeHepUPaAHUOT OTIIA/.

FopuurtHUOT M3BeINITaj 3a JKUBOTHA CpejHA OTepaToOpPoT Ke ro JOCTaBU 10
Hapne)xHuoT opran HajgoiiHa no 31 MapT HapegHaTa roguHa.
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5 M3BecTyBama

511 OnepaTopoT Ke ro u3Bectu HagyiesxkHUOT opraH 6e3 ofJI0)KyBamwe:

a

a

Kora ke 3abejie)kKu eMHuCHja Ha HeKoOja CyICTaHIIMja Koja IO HaJMHHYBa
JIMMUTOT WA KPUTEPUYMOT Ha OBaa [03B0JIa, HaBeJeH BO BpPCKa CO Taa
CYTICTaHILIUja;

Kora Ke 3ab6eje)xu (pyrMTMBHA eMKCHja IITO MpeAu3BUKaia WIM MOXKe fia
npeAn3BUKa 3arajlyBame, OCBeH aK0 eMUTHpaHaTa KOJIUYMHA e MHOTY Majia
Jla He MOJKe [ja MpeIu3BUKa 3arafilyBame;

Kora Ke 3abeje)xy HeKakBa HEUCIIPAaBHOCT, ,Z[e(l)eI{T WA IIPpeCTaHOK Ha
pa60TaTa Ha HOCTpOjI{aTa nin TeXHUKUTe, IITO IIPeAn3BUKAJIO0O WJIN MMa
HOTEHLIPIjaH Oa Ipean3BUKa 3aragyBame; 1

01J10 KAKBO HeCAKaHO ejCTBO IITO IpegUu3BUKa0 WX MMa IOTeHIMjall Aa
Mpeau3BHUKa 3arafiyBambe.

512 OmnepaTtopoT Tpeba a JocTaBM MUCMeHa NMoTBpaa 10 HagnesxHuor

opraH 3a OMJIO KOe H3BecTyBame of yciaoBoT 5.1.1. coriacHo
Pacnopegnot 1 o oBaa mo3BoJjia, MpeKy HCIIpakam-e Ha MOaTOLN
HaBepneHHu Bo JlenoT A og PactiopesoT 1 o1 oBaa 103B0J1a BO POK O/1
24 yaca o oBa u3BecTyBame. OnepaTopoT Ke UCIIpaTH MoAeTaaHu
nogartouu HaBegeHu Bo Jenor b ox Toj Pacmopep, mto e MOXKHO
mo6p3o0.

513 OnepaTopoT Ke fafie MMCMEHO U3BECTYBaHEe LITO € MO>KHO Mo6p30,

a

3a Cexoe o cijieaHuBe

repMaHeHTeH MpecTaHOK Ha paboraTa Ha OWIO Koj Aes WM Ha LiejaTa
WHCTAaJalyja, 3a Koja ce n3jaBa 103B0JIaTa;

MpecTaHOK Ha paboTaTa HA HEKOj JeJl WIM Ha LiejlaTa MHCTaJalKja 3a Koja
ce U37aBa 03B0JIaTa, Co MOYKHOCT fia Oupe rmogoiro ox 1 rogvHa; u

MOBTOPHO CTapTyBame Ha paboTaTa Ha HEKOj [leJ WU [ejlaTa UHCTanaluja
3a KOj ITO ce U3/laBa /I03B0JIATa, MO MPECTAaHOKOT M0 U3BECTYBahe CIOpe],
5.1.3.(6).

514 OmepaTopoT Ke fajie MMCMEHO M3BECTYBalme BO POK off 14 meHa

Tpe]; HUBHOTO M0jaByBam-€, 3a CJIeJJHUBe PaboTu:
i O0ua0 KakBa IIpoOMeHa Ha TpProBckoto ume Ha Omepartopor,
perucTapcko UMe Wiy ajpecaTa Ha perMcTprupaHa KaHlieJaapuja;

ii IpOMEeHa Ha MOJATOLMTEe 3a XOJAUHI KOMIIaHMjaTa Ha OIepaTopoT
(BKJIyuyBajKM M MOJATOLM 3a XOJAUHI KOMIIAaHHMjaTa KOTa OIepaTtopoT
CTaHyBa JieJ1 0]] Hea);

iii 3a aKTUBHOCTM KOra oOfepaTopoT OJuM BO CTeyaj CKJIydyBa
0OpPOBOJIEH JOTOBOP UJIM € OLITETEH.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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515 Onepatopor Ke o00e30egu U Ofp)KyBa orjacHa Tabyia 3a
MHCTalaljaTa Koja Ke Oume 4uTAMBaA 3a JMIaTa KOU Ce HaaBOP.
MuHUMaIHUTe JUMEeH3UK Ha TabiaTta Tpeba ga 6umat 1200 mm Ha
750 mm. Ha TabaTa Tpeba jacHo fa 6ugaT mpuKakaHu:

e lIMeTo Ha UMaTEJIOT HA [03BOJIATA;

e PedepenTteH 6poj Ha [03B0JIATA;

e lmeTo U TesiechoHCKUOT O6pOj HA MHCTAJALIU]aTa;
e HopmasnHoTo paboTHO BpeMme;

e TenedoH 3a KOHTAKT BO UTHU CJTyyau HAJIBOP Ofi pabOTHOTO
Bpeme; u

e Kame Moke ma ce gobujaT wHpopMaluu 3a >KUBOTHATa
CcpeJvHa BO BpCKa CO 0OBaa MHCTaIaLUja.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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6.1

Emucuu

EMucuu Bo Bo3gyx

6.1.1

EMucunte Bo Bo3ayX oj] TouKaTa(UTe) Ha eMucKja HaBeleH! BO
Tabena 6.1.1.,, ke moTexkHaT camo oj U3Bopu(1) HaBegeHu(1) BO Taa
Tabena.

Tabena 6.1.1 : EMMCHOHM TOYKY BO BO3[IyXOT

O3naka Ha Touka Ha | M3Bop Jlokarmja Ha TOYKarTa
eMmucuja/ommc Ha emMmcHja
OP1 Hcnyer o oTraiHu racoBU O
TYHeJICKa MevykKa
0s1 WcnycT o oTnagHU TaCOBU Off
cyuiapa
0S2 WcnycT o oTnagHU TaCOBU Off
cyuiapa
0S3 Hcnyer o oTraiHu racoBU O
cyiiapa

6.1.2

6.1.3

6.1.4

6.1.5

[paHuuuTe Ha eMHCHUUTe BO BO3AyX 3a IapameTapoT(pure) u
Toukara(uTe) Ha emucuja HaBegeHu Bo Tabena 6.1.2. Hema ga 6ugaT
[peYeKOPeH!U BO COOBETHUOT BPeMEHCKHU ITePUO/,.

OmepaTopoT Ke BPIIM MOHUTOPWHT HA TTapaMeTPUTEe HAaBeJIeHU BO
Tabena 6.1.2., Ha TOYKUTE HA eMUCHja U HAjMAJIKY Ha ppekdeHInn
HaBeJeHM Bo Taa Tabena.

OmnepaTopoT ce 3aJ0/KyBa [la CIpeYd eBeHTYaJIHu (hyTrUTUBHU
€MUCHUU BO BO3[AYX.

OmepaTopoT e [oJIKeH [ia T 33/I0BOJIM CTaHIAPAUTe 32 KBAJIUTET
Ha >KMBOTHA CpeJjuHa, 0CO0EHO KBAJUTETOT HA aMOWEHTATHUOT
BO3[IyX, COIJIaCHO Ba)KeYKUTe 3aKOHCKU U TMOJ3aKOHCKM aKTU Ha
Peny6nuka Makenonuja.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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Tabena 6.1.2: 'paHMUHY BpeTHOCTH Ha € MUCHH BO BO3AYX

HapameTpy O3naka Ha TO9Ka Ha emucHja: OP1 - Hcoyer PpexserIyja Ha
MOHUTOPHUHT
O} OTIIaJJHY TaCOBM Off TYHEJICKA MeYKa
Copps>xkuHa Ha I'BE 3a
cyngyp BO (mg/m’ | emwmTup
CypoBUHaTa aH
u3pa3eHa Bo % MaceH
MPOTOK
Haf
(kg/h)
CyndypHu okcugu oz 0,12 500 10
(kaxo SO2) KBapraiHo
CyndypHu okcugu Hap 0,12 1.500 10
(kaxo SO2) KBapraiHo
A30THU OKCUU
(kaxo NO) 500 KBapranHo

Jarnepon MmoHOKCHU[
(CO) 200 KBapranaHo

BxynHa mpamivHa

50 KBapranHo
bensen 5 KBapTanHo
Xnoposopopog - HCL 30 KBapTanHo
dnyoposogopog - HF 5 KBapTanHo
WcnapnuBu opraHcku CormacHo
coegunenuja VOC Touka 5A

of

[Tpusnor1
on
[TpaBunH
UK
141/2010

3abememka: [Tapametrapor - wcmapiuBu opraHcku coepuHenmja VOC, medwHMpaH BO
Tabena 6.1.2, moKoIKy He ce HAeHTU(MUKYBa IPH Mepeme, COMIAaCHO peau3upaH
JTabopaTOpPUCKM U3BEINTAj, 1a He OMjie MOHUTOPUPAH 0] CTPaHa Ha ONepaTopoT.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTyM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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Ta6ena 6.1.3: I'paHuLIM HA eMUCHHUTE BO BO3TYXOT

IMapametpn

0OS1 - Hcnycr of oTnaiHU TaCOBM O CyIIapa

®dpekdenmuja

Ha
MOHUTOPUHT
Tlo ) KoHieHTpanuuja O ) KoHueHTpanuja
o (matym aTtym
Aaty (mg\Nm?) TBE Alaaty (mg\Nm?) TBE
Bxymnna flo penor Ha I?SH iiial(}):e:i lIBa matu
Y U3JaBak-eTO Ha 50 A 50
nparmHa Ha TOZUIITHO
[03BoJIaTa
[03BoJIaTa
Ta6ena 6.1.4 : TpaHuI Ha EMUCHUTE BO BO3AYXOT
0S2 - Hcnycr o OTIIagHU TacOBM Off CyLIapa dpekdenuuja
IMTapameTpu Ha
MOHUTOPUHT
KoHnnentpauuja KoHueHTpanuja
o (maTtym Ox (matym
flo (natym) (mg\Nm3) TBE A (marym) (mg\Nm?) TBE
BkymnHa flo penor Ha gf 2?31:1(}):;;3 IlBa naTtu
y M3JaBameTo Ha 50 A 50
nparivHa Ha TOJIMIITHO
J03BOJIaTa
J03BOJIaTa

Ta6ena 6.1.5 : 'paHuIy HA eMUCHHUTE BO BO3TYXOT

ITapameTpu

0OS3 - HcmycT o oTIagHU TacOBU O] CyIapa

dpekdennuja

Ha
MOHUTOPUHT
Tlo ) KoHninentpauuja O ) KoHueHTpaiuja
o (matym aTyMm
Aaty (mg\Nm?) TBE Alaaty (mg\Nm?) TBE
BkymnHa flo menot na Sf ii};:eiﬁ IlBa nmaTtu
Y U3JaBamkeTo Ha 50 a 50
rpamuHa Ha TOUIIHO
I03BOJIaTa
[03BOJIaTa

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.
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3abememku:

6.2 Emucuu Bo nousa

I'BE ox Tabena 6.1.2 (OS1) ce omHecyBaaT Ha OTIafeH rac co
18 % BosiymMeHCKa coip KMHA HA KUCJIOPOZ,

He e mo3BosieHo focTurHyBame Ha KoHIleHTpauuuTe Ha [BE
MpeKy pa3peayBaH-e€ Ha BO3TyXOT.

I'BE ox Tabena 6.1.2 ce cpegHOgHEBHY BPeHOCTU BO KOU He
ce BKJIYYEeHHU TMEpUOAUTEe Ha pecTapTUpame U IpecTaHoK Co
paboTa Ha MHCTaNaLMjaTa.

Hopexa omepaTopoT He  UHCTajJupa KOHTUHYUpaH
aBTOMAaTCKM MOHUTODUHT 3a Mepeme Ha MOpalivuHa Of
ToukaTa Ha emucuja OP1 ke BpiIu epuoguueH MOHUTOPUHT
co dpekdeHnuja WpeHTUYHA CO OHAa 3a OCTAHATUTE
rapaMeTpH O] OBaa TOYKa Ha eMHCHja.

6.2.1 Hema ga numa emucuu Bo rmouBarTa.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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6.3 EMucuu Bo Bojga (pasiMuHu Off eMUCUUTE BO KaHaM3aluja)

6.3.1

BopaTa koja ce omBemyBa 0f BOLOCOOMPHMKOT Ha I'M 3aJ0BOJIK
KPUTePUYMUTE 3a KBAJUTET Ha CyCIeHJUpPaHd MaTepu Ha
KpajHUOT pelunueHt, p. Tpkama. Bo Bpcka co Toa, omepaTopoT e
OOJDKEH JIBa MaTH TOJMIIHO [ia BPILIM MepeH-e Ha Bozara, Koja ce
OfIBeIyBa O BOJOMPHUEeMHUKOT, 38 CYCIIeHAUPAHU MaTePUU U TIPU
TOA Jja TY 3a/I0BOJIM KPUTEPUYMMUTE 3a KBAJIUTET 3a CYCIIeHAMPaHU
Mmarepuu Ha p. Tpkama coriaacHo YpegbaTa 3a KaTeropusaiiuja, Ha
BOIOTEL[UTE, e3epaTa, aKyMyjJaluuTe U I[OA3eMHUTe BOAU
(Coy»x6en Becuuk Ha PM 6p. 18/1999).

6.4 EMucuu Bo kaHanu3aiuja

6.4.1

EMucuure Bo kaHajau3anuja of TouKaTa(uTe) Ha eMUCHja HaBeJeHU BO
Tabena 6.4.1. ke MOTeKHyBaaT caMoO Ofi U3BOPOT(MTe) HABeIeH! BO Taa
Tabena.

Ta6ena 6.4.1 Touka Ha eMucHja BO KaHaJIU3aL[Hja
O3Haka Ha TOYKa Ha .
. U3Bop Karamm3anuja
eMucHja
Kananuzamuonex
CaHuTapHa OTIIagHA
K1 CUCTEeM Ha OMIITUHA
BOZIa
Ctpymuia
6.4.2 I'paHMiMTe Ha eMHUCHM BO KaHaju3aluja XU OapaHuTe MHapameTpu,
KOJIMUMHATA HA UCIYIITeHW OTHaAHU Boau, (QpekdeHIujaTa Ha
MOHMTOPHHT U CJI. Ke 6ugaT mecpuHUpPaHU BO JOTOBOPOT 33 UCIYIITAbe
Ha CAHUTApHM BOAU IIOMefy OIepaTopoT W MPaBHOTO JUIle Koe
yIIpaByBa CO KaHAJW3aIMOHUOT CHUCTEM, COTJIaCHO Ba)KeUKHUTe
3aKOHCKHM Y MMO/I3aKOHCKY aKTy Ha Penybvka MakemoHuja.
6.43 Hema ma mma emucuy BO KaHaJiM3all¥Mja HAJBOpP Of OHUE MajieHU BO
Tabena 6.4.1
6.44 Hema ga uMa HCIyIITalka Ha OMI0 KaKBU CYIICTAHLIMM KOW MOXKe 1a
npeau3BUKAAT IITeTa Ha KaHajau3alyjaTa Wid ia MMaaT BjUjaHUe Ha
HEej3MHOTO OJ]P)KYBambe.
6.5. EMucuu Ha TorsimHa - Hema
6.5.1. Hema ma uma TepMaJsiHO UCIYIITalk€e BO KaHaJM3allkja Koe Ke uMa

BJ'II/IjaHI/Ie BP3 JKUBOTHATA CpearHa.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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6.6 Emucuu Ha OyuaBa u BUbparuu

6.6.1

'paHUYHUTE BpPeIHOCTU 32 OCHOBHUTE WHIUKATOPU 3a OydyaBa BO
JKMBOTHATa CpefiMHA TpeJu3BUKAHA Off M3BOpUM HaA OyyaBa oOf
WHCTaNalMjaTa 3a Koja ce W3JaBa OBaa [03Bojia Ke OuUmaT BO
COIJIACHOCT CO HALMOHAJIHOTO 3aKoHomgaBcTBo Ha PM (“‘Opnyka 3a
YTBpAyBam-€ Mo/l KOW CIAy4Yau ce CMeTa JieKa e HapylieH MUPOT Ha
rpafanuTe oj mrTeTHa Oyuasa”, Ci. Becumk Ha PM, 6p. 1/09;
“IlpaBWIHMK 3a IpaHUYHU BPEJHOCTM Ha HMUBOTO Ha OydaBa BO
>kuBoTHara cpeauna”’, Ci1. Becuuk Ha PM, 6p. 147/08).

Tabena 6.6.1: MepHu MecTa Ha OydaBa BO )KMBOTHATa CpefivHa Ha
rpaHullaTa Ha MHCTaJjlalyjaTa 3a Koja ce u3zjaBa JJo3BojaTa

O3Haka Ha KooppunaTu Ha MepHO
Ormuic Ha MEePHO MeCTo
MEepHO MeCTO MEeCTO
" _ N 41° 25" 12"
CTOYHA CTpaHa oJ] MHCTaJarujata
MMI E 22° 39" 23"
N 41° 25" 18"
MM2 CeBepHa cTpaHa oJf UHCTaJalujaTa E 220 39 3
MM3 N 41° 25" 24"
3amazHa cTpaHa of MHCTaaalujaTa E 220 38 27
i ) N 41° 25 15"
y)KHA CTpaHa Off UHCTAJIalIMjaTa

MM E 22° 38 39"

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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Ta6ena 6.6.2 : 'paHnyHY BpeIHOCTH 3a MHIUKATOpH Ha OyyaBa BO >KMBOTHAaTa CpeiMHa
Mapamerpu | MM1 ®dpexdenuuja Ha
MOHUTOPUHT
L (dB)
Ho (natym) L(dB) | O (matym)
I'BE
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambeTO
Lp U3JaBaHk-ETO Ha 70 iR A 70 TOAMIIHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BOJIaTa
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambEeTO
LB M3aBaH-€To Ha 70 AA A 70 TOAUIITHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BOJIaTa
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambeTO
LH M31aBaH-€TO Ha 60 AA A 60 TOAUIITHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BoJIaTa

Tabena 6.6.2 : 'paHnYHY BPeIHOCTH 33 MHIAKATOPH HAa Oy4aBa BO JXKMBOTHATA CPeMHA

dpekdennuja Ha
IMapameTpu | MM2 pexcpenuyj
MOHUTOPUHT
L (dB)
Ho (natym) L(dB) | Oa(marym)
I'BE
Jlo penor Ha Opn meHOT Ha U3[1aBaHEeTO
Lp U3[aBaHk-€TO Ha 70 A4 A 70 TOAUIIHO
Ha 7I03BoJjIaTa
ZI03BoJIaTa
flo penor Ha Opn meHOT Ha U3[1aBaHETO
LB U3aBaH-€TO Ha 70 A# A 70 TOAUIIHO
Ha 7I03BoJjIaTa
Z03BOJIaTa
flo penor Ha Opn meHOT Ha U3[1aBaHkEeTO
LH U3aBaH-€TO Ha 60 Aa A 60 TOAVIIHO
Ha [I03BoJjIaTa
Z03BOJIaTa

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.
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Ta6ena 6.6.2 : 'paHnuHY BpeIHOCTH 3a MHOUKATOpU Ha OyyaBa BO >KMBOTHAaTa CpeIMHa
Mapamerpm | MM3 ®dpexdenuuja Ha
MOHUTOPUHT
L (dB)
Jo (natym) L(dB) | On (matym)
I'BE
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambeTO
Lp U3aBaH-€To Ha 70 AA A 70 TOAUIITHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BOJIaTa
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambEeTO
LB M3aBaH-€To Ha 70 AA A 70 TOAUIITHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BOJIaTa
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambeTO
LH M31aBaH-€TO Ha 60 AA A 60 TOAWIITHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BOJIaTa
Ta6ena 6.6.2 : 'paHnyHY BpeIHOCTH 3a MHOUKATOpU Ha OyyaBa BO >KMBOTHaTa CpeiHa
Mapamerpm | MM4 ®dpexdenunja Ha
MOHUTOPUHT
L (dB)
Ho (natym) L(dB) | On (matym)
I'BE
flo penot na Op1 eHOT Ha U3aBambeTO
Lp M3aBaH-€To Ha 70 AA A 70 TOAUIITHO
Ha J03BoJjIaTa
ZI03BOJIaTa
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambeTO
LB M31aBaH-€To Ha 70 AA A 70 TOAUIITHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BOJIaTa
flo penot na Op IeHOT Ha U3aBambEeTO
LH M3aBaH-€To Ha 60 AA A 60 TOAUIITHO
Ha J03BoJjIaTa
JI03BoJIaTa
6.6.2 Hema ma uma emucuja Ha BUOpaI[UK BO )KMBOTHATA CpeguHa.

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.
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7 IlpeHoC m0 npeuyrucTUTeIHA CTAHULIA 3a OTHAAHU
BOU

MunmcTepcTBO 3a )KMBOTHA CpeNHA M IPOCTOPHO IIaHupame JJo3sona Bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JaBamke Ha J03B0JIaTa
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8 YciaoBM HaABOP Of JIOKaLjaTa

MunnCcTEpCTBO 32 )KUBOTHA CPeIWHA Y TPOCTOPHO ITaHUpame Jlo3Bona bp.

ﬂ;aTYM Ha U3JJaBalk€ Ha J03B0JIaTa
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9 IIporpama 3a momobpyBame

9.1 Omnepatopor Ke Tpeba ma ja cupoBege [Iporpama 3a momoOpyBame, MpeioyKeHa O
HEroBa CTpaHa CoO MEPKU KOU Ce OZJHeCYBaaT Ha 3aIITUTA HA JKUBOTHATA CPeJJUHA.
[lporpamaTta 3a mozobpyBame, mpepioXkeHa on OmepaTtopoTr, r'Mm BKJIyYyBa CJIeJHUTE
AKTUBHOCTHU:

Pegen AxTHBHOCT Hen Bpeme Ha UMILIEMeHTalIFja
6poj
1 dusmnyko ypegyBame Bopeme rpuxa 3a KoHTrHYyUpaHa akTUBHOCT
Ha MMPOCTOPOT KaKo U JKMBOTHATAa CpeiuHa

I1o3eJieHyBame Ha
MCTUOT CO CaHULIN

2. ABTOMaTH3Upame Ha [Tomo6po coropyBame Ha /
MPOLECOT BO /IeJIOT Ha | TOPUBOTO 3a MeYerhe U
TOTOB TIeYeH MPOU3BO/, | HaMaJIeHU eMUCUU Ha

¥ aBTOMaTu3aluja Ha 3arajyBayku MaTepuu BO
nevyka BO3/IyX

Pepykuuja Ha emucuu Ha | Bo MoMeHTOT Ha
3aralyBayky MaTepuu BO | racudKKaiiyja Ha HUBO Ha
BO3[IyX Jp)KaBa

Cyncrutynuja Ha
MeTPOoJI KOKC CO Tac

3abememka: ITo omHoc Ha aKTHMBHOCTA MMOJ pefleH 6poj 2, mpemior Ha OmnepaTopoT e
BrpajiyBame Ha rpajdbep Ha W37e30T O MeJyKaTa, CO KOj 3HAYMTENHO Ke ce Hamau
KOPHMCTEHETO Ha BIWbYIIKapUTe INTO Ke pe3yJITUPa CO HaMaJlyBambe Ha 3araflyBameTo.

Bpeme Ha peanu3aliyja Ha Ipejjio)keHaTa MepKa He e fe()MHUpPaHo;

MunnCcTEpCTBO 32 )KUBOTHA CPeIWHA Y TPOCTOPHO ITaHUpame Jlo3Bona bp.
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Wucrananyja 3a Koja ce usgasa go3sosara: Al UI'M “Enenuna” - Ctpymuna

10 [JoroBop 3a mpoMeHHU BO nuiliaHa popma

10.1 Kora cB0jcTBOTO 11 MM KaKo IITO € APYTO JJOTOBOPEHO HATTMCMEHOM ce KOPUCTU BO
YCJIOB O] T03B0JIaTa, ONIepaToOpoT Ke bapa TakoB [JOrOBOP Ha CJIeTHUOT HAUWH:

10.11

10.1.2

OmnepaTopor Ke gajge Ha Haies>kHUOT opraH MUCMEHO U3BeCTyBame 3a
JeTajnuTe  Ha  IpeaJio)KeHaTa  IPOMeHa, O3HauyBajKku IO
peneBaHTHUOT(Te) mes(oBM) Of OBaa JO3BOJIA: U

BakBoTo u3BecTyBame Ke BKJIyYyBa MPOIleHKAa Ha MOYKHUTE BIIMjaHUja
Ha MpejJioKeHaTa TMpoMeHa (BKJIyYyBajku cO3[jaBam-e OTMaf) Kako
pPU3UK 3a >KUBOTHATA CpeJIiHa Ol CTpaHa Ha MHCTasalujaTa 3a Koja ce
M3JlaBa Jo3BoJjaTa.

10.2 Cexkoja nmpomeHa npeajaokeHa cropes yciaosoT 10.1.1 1 moroBopeHa mucMeHO Co
Hapne>xHUOT opraH, MoyKe J1a ce UMIIJIeMeHTHUPpa CaMO OTKaKO OlepaToOpoT My fafe
Ha Hazje>kKHUOT opraH MpeTXoAHO MMCMEHO U3BeCTyBamwe 3a jlaTaTa Ha
MMIUIeMeHTallMjaTa Ha mpoMeHara. [lounyBajku o Toj jaTym, omepaTopoT Ke ja
yIipaByBa MHCTaJIallKjaTa COTJIaCHO Taa MPOMeHa 1 3a CeKO0j peJieBaHTeH JJOKYMEHT
LITO Ce OHeCYBa Ha TOa, A03B0JiaTa Ke Mopa [ia ce JOMOJIHYBa.

10.3 CwuTe mo3HauajHu MPOMEHU BO MHCTAJIAIjaTa Uau paboTy MOBP3aHU CO Hea, a
KOMU Ce O] TUIIOT Ha:

a). MarepujaiHa MpoMeHa W 3roJieMyBakbe Ha:

- MpUpOAATA WU KOJIMUMHATA Ha OUJI0 Koja eMUCH]a;

- CHCTeMMuTe 3a HaMaJ’IYBaH)e/TpeTMaH nin npepa60TKa;

- OIICeroT Ha IIpouecuTe IITO Ce n3BeyBaarT;

- TropuBaTa, CYPOBUHMUTE, MEfYHpOILyKTI/ITe, MNpOAYKTHUTE UJIN CO3AaleHUOT

oTIaj, njin

6). buo KakBU MPOMEHU Ha:

- wuH(ppacTpyKTypaTa Ha yIpaByBame CO JIOKALUjaTa WX KOHTPOJIa CO
HECAKaHO eKOJIOIIKO BIUjaHUe;

- Ha6aBYBa‘{I/IT€‘ Kou 6u umase BJ'II/IjaHI/Ie BP3 JKUBOTHATA CpearHaA

Ke ce U3BeJIaT UJIU Ke 3alOYHAT CO MPETXO0IHO U3BECTYBake 3a T0a, U CO
norosop co Hagne)xHuoT opraH.
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HopaTtok 1

[TucMeHa MOTBp/a 3a U3BECTyBamba

OBoj [lomaTok rv MpuKa)kyBa MHQOPMALMUTE NITO OMepaToOpoT Tpeba fa I'M JOCTaBU 0
Hape>xHuoT oprad 3a fa ro 3aioBoyiv ycyiosoT 5.1.2 of oBaa f03BoJIa.

MepHuTE eJUHULIM KOPUCTEHU BO MMOaTOIIMTe MPUKaXkaHu Bo fesioT A u b Tpeba ga 6ugat
COOIBETHU Ha YCJIOBUTe Ha emucujata. OHaMy Kajie IITO € MOYKHO, [la Ce HalpaBu
criope0a Ha peajiHaTa eMHUCHja 1 [IO3BOJIEHUTE IPaHULIY Ha eMKCHja.

Axo Hekoja nHgoOpMalFja ce cMeTa 3a [eJIOBHO [0BepuBa, Tpeba Ja bume oxmesieHa of
OHUE IITO He Ce [OBepJMBHM, MOJHECeHa Ha OojJejieH JIUCT 3aefHO co Oapame 3a
KoMepliMjajHa JOBEePJIMBOCT BO COTJIACHOCT cO 3aKOHOT 3a JKMBOTHA CpeiuHa

[TorBpmarta Tpeba ma compIKu

Her A

[ ] Vime na onepatopor.

|:| bpoj Ha mo3BoA.

|:| Jlokainja Ha MHCTaJaLKjaTa.

[ ] latym Ha gocraByBame Ha mogaTouy.

[ ] Bpeme, gatym u noxauuja Ha emucujara.

[] KapakTepuCcTHKHY ¥ IeTajIi Ha eMuTHpaHara(uTe) cyncraniuja(u), Tpeba Ja BKIydyBa:

|:| Hajgobpa npoijeHka Ha KOJMYMHATA UM MHTEH3UTETOT Ha eMUCHja, U BpeMeTOo Kora
ce Cy4yusa eMUcHjaTa.

I:' Me,Z[I/IYM Ha >)KMBOTHATA CpeJWHAa Ha I(Oj IIITO Ce OgHeCyBa eMPICPIjaTa.

[ IpeBsemery nnu ruraHupaHy MepKH 3a CTONMPabe Ha eMUCHaTa.

Hen b

I:' HPYI‘I/I MOIIpenn3HU IMoAaTOL M 3a MIpeaMeTOT U3BeCTeH BO HE‘HOT A

[ IpeBsemery nnu ruraHupany MepKy 3a CIIpedyBarbe 3a OBTOPHO [0jaByBake Ha
HCTHOT IIpobJieM.

[] [IpeB3eMeHu Wiy IUIAHKMPAHU MEPKHU 3a UCIIPABYBaH-€, TMMUTUPAH>€ UK CIIpeuyBabhe
Ha 3arajlyBam-eTo UJIM IITeTaTa Ha JKMBOTHATA CPeMHA IITO MOJKe [ja Ce CJIy4Ur KaKo
pe3yJITaT Ha eMucHjaTa.

|:| IlaTymu Ha cuTe U3BecTyBama of [lesioT A 3a BpeMe Ha MPeTXOHUTE 24 MecCelju.

|:| Nme |:| [TomITa. ...
|:| [Torniuc |:| Iatym

|:| M3jaBa meka mMOTIUIIAHUOT € OBJIACTEH /ia MOTIHUIIYBA BO UMe Ha OMepaTopoT.
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HopaTok 2

N3BemTau 3a nmoaaTouuTe O MOHUTOPUHIOT

HapaMeTpI/ITe 3a KOM MU3BelTauTe Ke 6I/IﬂaT HaIlpaBe€HH, COIJIaCHO yCJIOBUTe 412 o1 OBaa
A03B0JIa, Ceé HaBeAeHH! IMOJ0JIY.

Tabema J12: 3Bemrtau 3a I10aTOLATE Off MOHUTOPUHIOT

Touka Ha

Ilepuop Ha maBame

ITapameTap : ITogeToK Ha IEPHOIOT
eMucuja A3BeNITan
BxymHa nmpaiivHa OP1 aTyMOT KOra e U3BpIIeH
v P 15 (meTHaeceT) fena * flaty . P
MOHUTOPUHTOT
BiymHa npammsa 0S1, 0S2, 15 (meTHaecer) leHa IlaTymMOT KoOra e Uu3BpIileH
0S3 MOHUTOPUHTOT
C
yndypHU OKCUM OP1 15 (metHaecet) geHa IlaTymMOT Kora e Uu3BpIileH
(n3pasenu kako SO,) MOHUTOPUHTOT
aTyMOT KOra e U3BpIIeH
Bensen OP1 15 (meTHaecer) neHa flaty P
MOHUTOPHHIOT
aTyMOT KOra e U3BpIIeH
Xnoposogopoz - HC1 OP1 15 (meTHaeceT) meHa flary P
MOHUTOPUHTOT
aTyMOT KOra e U3BpIIeH
®dnyoposogopog - HF OP1 15 (meTHaecer) neHa flary P
MOHUTOPUHTOT
A30THHM oKcuau aTyMOT KOra e U3BpIIeH
A OP1 15 (meTHaeceT) meHa flaty P
(u3pasenn kaxo NO3) MOHUTOPUHTOT
aTyMOT KOra e U3BpIIeH
Jarnepog monokcuz (CO) | OP1 15 (meTHaecer) meHa flaty P
MOHUTOPUHTOT
u aTyMOT KOra e U3BpIIeH
CTIApIHIEBM OPTEnICIH OP1 15 (meTHaecer) meHa flary P
coepyHenuja - VOC MOHMTOPUHIOT
MM1, MM2 IlaTyMOT Kora e u3BplIeH
L n(dB ’ | 15(meTHaeceT) meHa
A(dB) MM3, MM4 ( A MOHUTOPUHTOT
MM1, MM2 IlaTyMoT Kora e u3BpIieH
L s(dB ’ > | 15(mreTHaecer) meHa
(dB) MM3, MM4 ( )a MOHUTOPUHIOT
MM1, MM2, HaTymoT Kora e u3BplIeH
L u(dB) MM3, MM4 15 (meTHaeceT) geHa

MOHUTOPUHIOT

* Jlomeka orepaTopoT He MHCTAJIMPa KOHTUHYMPAH aBTOMATCKM MOHUTOPUHT 32 Mepeme
Ha BKYIIHA IMpalirHa ofi ToukaTta Ha emucuja OP1.
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HopaTtok 3

W3BemTaj ®pekBerarnja | JlatTyMm Ha  TOZHECYBame  Ha
Ha M3BEIITAjOT | H3BEITajoT
Benemxkal
Topumen MWMsBemrtaj 3a | ['oguniHo Io 31-Bu MapT ceKoja roguHa
JKusorHa Cpepuaa (AEP)
EBugeniyja Ha Kako mro ce | Bo pox op 5(mer) pmeHa of
MHIAAEHTA CIyJyBaaT WHIUIeHTOT.
MonwnTopuHT Ha IBanmatu 10(JeceT) meHa 01 UCTEKOT Ha IIECTE
KBaJIUTETOT Ha OTIIafiHaTa | FOJIUIIHO MecellM 3a KOM € TIOfiHeCeH
BOZIA U3BeIITaj
MoHuTOpHHT Ha BO3ayXoT | [IBa natu | 10(leceT) meHa op MCTEKOT Ha
TOIUIITHO 1 | MIOJIyTOAMETO 3a Koe e IoJgHeceH
KBPTAaJIHO U3BeLITaj
MonwnTopHHT Ha Bojia IIBa matu | 10(leceT) meHa oJ MCTEKOT Ha
TOJULITHO TOJYTOAMETO 3a KOe e TIOJHeCeH
U3BeIITaj
Pacriopeg Ha Lesu u Ha cexou | 3(Tpu) Mecely TIPETXOAHO, IIpe[
3aaun 5(rieT) romuHM, | 3alOYHYBAH-ETO Ha Pa3BOjOT
CO  TOZIUIIHO
peBUgUpame
PeBu3nja Ha yioTpebaTta FopuiinHo 10 31-Bu MapT cekoja roguHa
Ha Bojia
PeBu3nja 3a eneprerckara | ['opgunino 10 31-Bu MapT cekoja roguHa
edukacHocT
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	Нацрт А- Интегрирана еколошка дозвола
	Број на дозвола

	Содржина
	Вовед
	Комуникација
	Доколку сакате да контактирате со Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина (во понатамошниот текст Надлежниот орган) во врска со оваа дозвола, ве молиме наведете го Бројот на дозволата.
	За било каква комуникација, контактирајте го надлежниот орган на адресата бул. Гоце Делчев бр. 18, зграда на МРТ,  10 кат, 1000 Скопје, Република Македонија.
	Дозволата го обврзува Операторот да доставува податоци до Надлежниот орган. Надлежниот орган ќе ги стави податоците во јавните регистри, согласно потребите на Законот за животна средина. Доколку Операторот смета дека било кои од обезбедените податоци ...
	Оваа дозвола може да се менува во согласност со Законот за животна средина.
	При делумен или целосен престанок со работа на инсталацијата, Операторот го известува органот. Со цел барањето да биде успешно, операторот мора да му покаже на Надлежниот орган, согласно член 120, став 3 од Законот за животна средина, дека не постои р...
	Пред да биде извршен целосен или делумен пренос на дозволата на друго лице, треба да се изготви заедничко барање за пренос на дозволата од страна на постоечкиот и предложениот сопственик, согласно член 118 од Законот за животна средина. Доколку дозвол...

	Дозвола
	Број на дозвола:
	Надлежниот орган за животна средина во рамките на својата надлежност во согласност со член 95 од Законот за животна средина (Службен весник  на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 129/15, 192/...
	{ Име на компанијата }  АД Индустрија за градежни материјали “Еленица” - Струмица
	со регистрирано седиште
	Адреса    ул.  “Маршал Тито”  бр. 222
	Поштенски број  Град  2400 Струмица
	Држава    Република Македонија
	Број на регистрација на компанијата       4045220
	Да раководи со инсталацијата
	Цело име на инсталацијата АД Индустрија за градежни материјали “Еленица” - Струмица
	Адреса     ул.  “Маршал Тито”  бр. 222
	Поштенски број  Град  2400 Струмица
	во рамките на дозволата и условите во неа
	М И Н И С Т Е Р
	Sadulla Duraki
	Датум

	1 Инсталација за која се издава дозволата
	1.1.1 Операторот е овластен да изведува активности и/или поврзани активности наведени во Табела 1.1.1.
	1.1.2  Активностите овластени во условите 1.1.1. ќе се одвиваат само во рамките на локацијата на инсталацијата, прикажана подолу во планот.
	1.1.3 Оваа дозвола е само за потребите на ИСКЗ според Законот за животна средина (Службен весник на рм бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,  129/15, 192/15 и 39/16), и ништо во оваа Дозвола не го ...
	1.1.4 Инсталацијата ќе работи, ќе се контролира и ќе се одржува и емисиите ќе бидат такви како што е наведено во оваа дозвола. Сите програми кои треба да се извршат според условите на оваа Дозвола стануваат дел од дозволата.
	1.1.5 Надлежниот државен инспектор за животна средина може до Надлежниот орган да предложи дополнителни мерки надвор од оваа дозвола со цел заштита и контрола на загадувањето на било кој медиум на животната средина. Овие мерки операторот е должен да г...

	2 Работа на инсталација
	2.1 Техники на управување и контрола
	2.1.1 Инсталацијата за која се издава  дозволата, согласно условите во дозволата, ќе биде управувана и контролирана онака како што е опишано во документите наведени во табела 2.1.1, доколку се во согласност со останатите подточки од точка 2.1 од оваа ...
	2.1.2 Целата инсталација, опремата и техничките средства користени во управувањето со инсталацијата за која се издава  дозволата, ќе бидат одржувани во добра оперативна состојба.
	2.1.3 Во инсталацијата за која се издава дозволата ќе работи персонал кој е соодветно обучен и целосно запознаен со барањата од дозволата.
	2.1.4 Копија од оваа дозвола и оние делови од барањето на кои се однесува дозволата ќе бидат достапни во секое време, за целиот персонал вклучен во изведување на работата што е предмет на барањата од дозволата.
	2.1.5 Менаџерот на инсталацијата или номинирано, соодветно квалификувано и искусно лице, во улога на заменик, ќе биде присутен во инсталацијата во секое време во текот на работата на инсталацијата или како што е поинаку назначено од страна на Надлежни...
	2.1.6 Целиот персонал ќе биде целосно запознаен со оние аспекти од условите на дозволата, кои се однесуваат на нивните обврски и ќе им биде обезбедена соодветна обука и пишани инструкции за работа, со цел да им помогнат во извршувањето на нивните обвр...
	2.1.7 Операторот ќе воспостави и одржува систем за управување со животната средина (СУЖС). Рок за имплементација на системот е 12 месеци од издавањето на оваа дозвола. Рокот се однесува на сите компоненти од овој систем.
	2.1.8 Операторот за оние делови од инсталацијата за кои важи Законот за минерални суровини и подзаконските акти кои произлегуваат од него техниките на управување и контрола ќе ги врши согласно истите.
	2.1.9 Операторот ќе воспостави процедури за да се обезбеди превземање на корективни мерки доколку специфицираните барања од Дозволата не се исполнети. Во процедурите ќе се дефинираат одговорноста и овластувањето за иницирање на понатамошна истрага и к...
	2.1.10 Операторот ќе воспостави и ќе одржува процедури за идентификување на потребите за обука и за обезбедување на соодветна обука за целиот персонал чија работа може да има значително влијание врз животната средина. Операторот е должен да чува запис...
	2.1.11 Операторот ќе воспостави и одржува програма за одржување на целата инсталација и соодветната придружна опрема која ќе има ефект врз состојбата на животната средина, врз основа на инструкциите кои се издадени од страна на производителите/доставу...
	2.1.12 Операторот ќе воспостави и одржува програма за да се обезбеди дека постои соодветна контрола на процесот во разни модули на работење. Програмата ќе ги идентификува клучните индикативни параметри за контрола на функционирањето на процесот, како ...
	2.1.13 Операторот ќе воспостави и ќе одржува процедури за ревизија на управувањето со животната средина со цел да се провери дали:
	 Активностите за управувањето со животната средина се во согласност со програмата за управување со животната средина и дали тие се имплементирани ефикасно;
	 Ефективноста на системот за управување со животната средина во исполнување на политиката за животна средина на инсталацијата.

	2.2 Суровини (вклучувајќи и вода)
	2.2.1 Операторот, согласно условите од дозволата, ќе користи суровини (вклучувајќи ја и водата) онака како што е опишано во документите наведени во Табела 2.2.1., како и во согласност со останатите подточки од точка 2.2 од оваа дозвола, или на друг на...
	2.2.2 Операторот ќе се придржува кон НДТ за избор на суровини, намалување на користење на вода и складирање на сите суровини, меѓупроизводи и готови производи.
	2.2.3 Операторот ќе води Регистар на белешки за заштита и сигурност на сите суровини кои ги користи во инсталацијата.
	2.2.4 Доколку операторот изврши промена на енергенсот (петрол кокс) со друг задолжително веднаш треба да го извести надлежниот орган.
	2.2.5 Операторот ќе го известува Надлежниот орган за животна средина за секоја промена на суровините кои ги користи надвор од оние кои се наведени во Барањето бр. 11-3706/1 од 14.06.2007 год. и дополнувањето на Барањето бр.  11-8406/4 од 29.11.2013 го...
	2.2.6 Операторот ќе направи преглед на ефикасноста на употребата на суровини во сите процеси, со особено внимание на намалувањето на создавањето отпад. Утврдувањето ќе се базира на најдобрите меѓународни искуства за овој вид на активност. Онаму каде ш...
	2.2.7 Операторот дизел агрегатот за производство за електрична енергија ќе го користи исклучиво во случај кога ќе дојде до прекин во снабдувањето на електрична енергија од дистрибутерот на ел. енергија.
	2.2.8 Операторот како технолошка вода во процесот на производство ќе ја користи исклучиво водата од комуналното претпријатие на град Струмица.

	2.3 Техники на работа
	2.3.1 Инсталацијата за која се издава дозволата, согласно условите во дозволата, ќе се води на начин и со примена на техники опишани во документите наведени во Табела 2.3.1., доколку се во согласност со то чка 2.3.5, или на друг начин договорен со Над...
	2.3.2 Операторот ќе го минимизира бројот на застои на операциите на инсталацијата.
	2.3.3 Операторот ќе врши редовна контрола на садовите под притисок, боците за кислород и ацетилен и сите цевководи и во временски периоди согласно меѓународните стандарди за тој вид садови и инсталација и ќе го известува Надлежниот орган за нивната со...
	2.3.4 Операторот  е должен во рок од 6 месеци од датумот на издавање на Дозволата да обезбеди Дозвола за користењена бунарска вода од Надлежниот орган од артериски бунар доколку сака истиот да го користи за водоснабдувањето со технолошка вода.  (услов...
	2.3.5 Операторот за оние делови од инсталацијата за кои важи Законот за минерални суровини и подзаконските акти кои произлегуваат од него техниките на работа ќе ги врши согласно истите.

	2.4 Заштита на подземните води
	2.4.1 Инсталацијата за која се издава дозволата, согласно условите во дозволата, ќе биде контролирана како што е опишано во документите наведени во Табела 2.4.1., доколку се во согласност со останатите подточки од точка 2.4, или на друг начин договоре...
	2.4.2 Суровините, меѓупродуктите и производите ќе се складираат на места наменети за тоа, соодветно заштитени против истурање и истекување.
	2.4.3 Операторот во складиштето ќе има соодветен капацитет на опрема и/или соодветни апсорпциски материјали за да го задржат и апсорбираат било кое протекување во инсталацијата. Откако еднаш ќе се употреби апсорпцискиот материјал, истиот ќе се складир...
	2.4.4 Целиот простор за складирање во резервоари и буриња, како минимум треба да биде ограден локално, или да има оддалечен собирен базен поврзан со канал, чиј волумен не е помал од 110 % од капацитетот на најголемиот сад или буре во рамките на ограде...
	2.4.5 Сите влезни и излезни приклучоци, вентилациони цевки и приклучоци за мерење мора да бидат во рамките на танкваната.
	2.4.6 Дренажните системи, танкваните ќе се прегледуваат редовно, ќе се чистат од мил како што треба и соодветно ќе се одржуваат во секое време . Целиот талог и отпадни течности од овие операции треба да се соберат и безбедно да се складираат.
	2.4.7 Складирањето на енергенсите кои се користат во инсталацијата (петрол кокс, мазут, нафта) ќе се врши согласно НДТ за нивно складирање.
	2.4.8 Ракувањето со петрол коксот во инсталацијата треба да се врши на начин да не доаѓа до негова емисија и имисија надвор од инсталацијата на било каков начин и во било кој медиум на животна средина.
	2.4.9 Се задолжува операторот да при ракување со сопствената бензиска пумпа која се наоѓа во кругот на самата инсталација ги применува прописите и правилата за управување со вакви постројки.
	2.4.10 Товарењето и истоварувањето на материјалите ќе се извршува на места наменети за тоа, заштитени од истурање и истекување.
	2.4.11 Сите садови, садови под притисок, боци за ацетилен и кислород, контејнери и буриња ќе бидат јасно означени за да се знае точно нивната содржина.
	2.4.12 Сите, резервоари, цистерни и цевоводи како и садови под притисок, боци за кислород и ацетилен ќе се одржуваат соодветно на материјалите кои се пренесуваат низ или се складираат во нив.
	2.4.13 Операторот е должен да врши канализирање (прифаќање) на атмосферските води од површинскиот коп (глиништето) и нивно одведување согласно рударскиот проект, при што мора да се води посебно внимание за заштита на подземните и површинските води од ...
	2.4.14 Операторот е одговорен и должен за заштита на сите медиуми на животната средина согласно важечките Законски и подзаконски акти на Република Македонија, и при работа на евентуални подизведувачи, во било кој дел од инсталацијата, особено во делот...
	2.4.15 Операторот ќе се придржува кон НДТ за контрола на емисиите на материите во површинска и подземна вода и одводните канали и НДТ за фугитивни емисии во водата.
	2.4.16 Операторот за оние делови од инсталацијата за кои важи Законот за минерални суровини и подзаконските акти кои произлегуваат од него ракувањето со суровините, горивата, меѓупродуктите и производите ќе ги врши согласно истите.

	2.5 Ракување и складирање на отпадот
	2.5.1 Операторот, согласно условите од дозволата, ќе ракува и ќе го складира отпадот онака како што е опишано во документите наведени во Табела 2.5.1., доколку се во согласност со останатите подточки од точка 2.5, или на друг начин договорен со Надлеж...
	2.5.2 Операторот ќе обезбеди дека отпадот, пред да се пренесе на друго лице, соодветно ќе се спакува и ќе се означи согласно националните, Европските и било кои други стандарди кои се на сила во врска со таквото означување.
	2.5.3 Операторот ќе врши ракување и складирање на сите видови отпад (неопасен и опасен) согласно важечките Законски и подзаконски акти на Република Македонија.
	2.5.4 Операторот ќе управува со пакување и отпад од пакувања, батерии и акумулатори и отпадни батерии и акумулатори и електрична и електронска опрема  и отпадна електрична  и електронска опрема согласно важечките Законски и подзаконски акти на Републи...
	2.5.5 Доколку не е одобрено написмено од страна на Надлежниот орган, на Операторот му се забранува да го меша опасниот отпад од една категорија со опасен отпад од друга категорија или со неопасен отпад.
	2.5.6 Операторот годишно (на секои 12 месеци) ќе приложува План на кој се прикажани местата за складирање на отпадот.
	2.5.7 Операторот ќе го известува Надлежниот орган за животна средина за секоја промена на податоците кои се содржани во Табела 2.5.1. и Табела 2.5.2. согласно Барањето бр. 11-3706/1 од 14.06.2007 год. и дополнувањето на Барањето бр.  11-8406/4 од 29.1...
	2.5.8 Операторот ќе се придржува кон НДТ за управување со отпад и НДТ за испитувања за намалување на отпадот.

	2.6 Преработка и одлагање на отпад
	2.6.1 Операторот, согласно условите во дозволата, ќе го преработува и одлага отпадот како што е опишано во документите наведени во табела 2.6.1., доколку се во согласност со останатите подточки од точка 2.6, или на друг начин договорен писмено со Надл...
	2.6.2 Одлагањето и рециклирањето на отпадот на определено место ќе се одвива само во согласност на условите на оваа Дозвола и во согласност со соодветните национални и Европски законски регулативи и протоколи.
	2.6.3 Операторот ќе врши преработка и одлагање на сите видови отпад (неопасен и опасен) согласно важечките Законски и подзаконски акти на Република Македонија.
	2.6.4 Операторот ќе го известува Надлежниот орган за животна средина за секоја промена на податоците кои се содржани во Табела 2.6.1. согласно Барањето бр. 11-3706/1 од 14.06.2007 год. и дополнувањето на Барањето бр.  11-8406/4 од 29.11.2013 год. Ова ...
	2.6.5 Операторот ќе се придржува кон НДТ за искористување и одлагање на отпад.

	2.7 Енергетска ефикасност
	2.7.1 Операторот, согласно условите во дозволата, ќе употребува енергија како што е опишано во документите наведени во Табела 2.7.1., или на друг начин писмено договорен со Надлежниот орган.
	2.7.2 Операторот треба да има план за управување со енергијата, кој ќе биде дополнуван годишно.
	2.7.3 Операторот ќе се придржува кон НДТ за услови за основна енергија, НДТ за основни енергетски потреби и НДТ за понатамошни услови за штедење енергија.

	2.8 Спречување и контрола на несакани дејствија
	2.8.1 Операторот, согласно условите во дозволата, ќе ги спречи и ограничи последиците од несаканите дејствија, онака како што е опишано во документите наведени во табела 2.8.1., како и согласно останатите подточки од точка 2.8, или на друг начин писме...
	2.8.2 Операторот ќе се придржува кон НДТ  за несреќи и неправилни операции за типот на активност на кој припаѓа оваа инсталација.
	2.8.3 Операторот во рок од 6 (шест) месеци од датумот на издавање на оваа Дозвола, ќе обезбеди дека функционира документирана Процедура за итни дејствувања, која ќе се погрижи за секоја итна ситуација која ќе се случи на локацијата. . Процедурата особ...
	2.8.4 Во случај да постои значителен ризик за испуштање на контаминирана вода, Операторот треба врз основа на наодите од оцената на ризикот, да подготви и имплементира, во согласност со Надлежниот орган, соодветна програма за управување со ризици. Про...
	2.8.5 Во случај на несреќа Операторот веднаш треба да:
	 го изолира изворот на било какви емисии;
	 спроведе непосредна истрага за да се идентификува природата, изворот и причината на било која емисија;
	 го процени загадувањето на животната средина, предизвикано од инцидентот;
	 да идентификува и спроведе мерки за минимизирање на емисиите и ефектите кои следуваат;
	 го забележи датумот и местото на несреќата;
	 веднаш да го извести Надлежниот орган и другите релевантни институции.
	2.8.6 Во случај на несреќа Операторот во рок од 1 (еден) месец од несреќата треба да достави предлог до Надлежниот орган или друг начин договорен со Надлежниот орган. Предлогот има за цел да:
	 идентификува и постави мерки за да се избегне повторно случување на несреќата;
	 идентификува и постави било какви други активности за санација.
	2.8.7 Операторот во врска со спречување и контрола на несакани дејствија, а што е различно од претходно наведеното, ќе постапува согласно Законот за животна средина, Глава XV – Спречување и контрола на хавариите со присуство на опасни супстанции.
	2.8.8 Операторот за оние делови од инсталацијата за кои важи Законот за минерални суровини и подзаконските акти кои произлегуваат од него спречувањето и контролата на несакани дејствија ќе ги врши согласно истите.

	2.9 Бучава и вибрации
	2.9.1 Операторот, согласно условите во дозволата, ќе ја контролира бучавата и вибрациите како што е опишано во документите наведени во табела 2.9.1., доколку е во согласност со точките 2.9.2. или 2.9.3. од оваа Дозвола, или на друг начин писмено догов...
	2.9.2 Мониторингот на индикаторите за бучава во животната средина предизвикана од извори на бучaва од инсталацијата за која се издава оваа дозвола ќе се изведува согласно националното законодавство на РМ (“Закон за заштита од бучава во животната среди...
	2.9.3 Доколку вршителот на мерење е акредитиран согласно стандардот МКС EN 17025 за мерење на индикаторите за бучава во животната средина се смета дека го исполнува условот од точка 2.9.2.
	2.9.4 Од инсталацијата нема да има емисии на вибрации во животната средина.

	2.10 Мониторинг
	2.10.1 Операторот, согласно условите во дозволата, ќе изведува мониторинг, ќе го анализира и развива истиот како што е опишано во документите наведени во Табела 2.10.1., доколку е во согласност со останатите подточки од точка 2.10 и главата 6 од оваа ...
	2.10.2 Ќе обезбеди:
	а безбеден и постојан пристап до мерните места, за да се овозможи земањето примероци/мониторингот да биде изведено во релација со точките на емисија наведено во Додаток 2, освен ако не е поинаку наведено во Додатокот, и
	б безбеден пристап до други точки на земање примероци/мониторинг, кога тоа ќе го побара Надлежниот орган.
	2.10.3 Мониторингот на емисиите во воздух од стационарни извори ќе се врши согласно Правилникот за методологијата,  начините, постапките, методите и средствата за мерење на емисиите од стационарни извори  (Сл. Весник на РМ бр. 11/2012).
	2.10.4 Согласно Правилникот за методологијата,  начините, постапките, методите и средствата за мерење на емисиите од стационарни извори (Сл. Весник на РМ бр. 11/2012), член 4, став 3 операторот на инсталацијата, мерењата може да ги врши преку сопствен...
	Земањето примероци и анализите на загадувачите од стационарни извори на емисија ќе се врши согласно акредитираната метода согласно стандардот МКС EN 17025.
	Ако вршителот на мерења за одреден параметар не е акредитиран согласно стандардот МКС EN 17025 тогаш земањето примероци и анализите на тој параметар од стационарни извори ќе се врши согласно Правилникот за методологијата, начините, постапките, методит...
	За оној (оние) загадувач (и) кои не е (се) опфатен(и) со овој Правилник, а вршителот на мерења нема акредирана метода согласно стандардот МКС EN 17025 за земање на примероци и анализа на истиот (истите), тогаш истите  треба да се вршат согласно CEN ст...
	2.10.5 Фрекфенцијата, начинот, методите и обемот на мониторинг, начинот на земање на примероци и анализа, како што е наведено во оваа Дозвола, може да се измени во согласност со Надлежниот орган кој ќе ја следи проценката на тест резултатите.
	2.10.6 Континуираниот автоматски мониторинг ќе се врши согласно Законските и подзаконските акти за мониторинг во животна средина на Република Македонија (пред сé Правилникот за методологијата,  начините, постапките, методите и средствата за мерење на ...
	2.10.7 Надлежниот орган може да разгледа барање од страна на операторот и да се произнесе во однос на истото кое се однесува на промена на обврската од точка 2.10.6  и Табелите 6.1.2  т.е континуираниот автоматски мониторинг да се замени со периодичен...

	2.11 Престанок на работа
	2.11.1 Операторот, согласно условите во дозволата, ќе обезбеди услови за престанок на работата на инсталацијата како што е опишано во документите наведени во табела 2.11.1., доколку тоа не е во спротивност со останатите подточки од точка 2.11, или на ...
	2.11.2 Операторот ќе се придржува кон НДТ, за активности во кои спаѓа овој тип на инсталација, за ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со работа и грижа по престанок на активостите на инсталацијата.
	2.11.3 Операторот едолжен во рок од 12 месеци од денот на добивањето на оваа дозвола да изготви постапка во која детално ќе биде опишана ремедијацијата, престанокот со работа, повторно започнување со работа и грижа по престанокот на активностите како ...
	2.11.4 Обврската за враќање на животната средина во задоволителна состојба, по престанокот на работа на инсталацијата, од страна на операторот, ќе се врши согласно Законот за животна средина, член 120.
	2.11.5 Операторот за оние делови од инсталацијата за кои важи Законот за минерални суровини и подзаконските акти кои произлегуваат од него ремедијацијата, престанокот со работа, повторното започнување со работа и грижата по престанок на активостите ќе...

	2.12 Инсталации со повеќе оператори
	2.12.1 Со инсталацијата за која се издава дозвола управува само еден оператор. Оваа дозвола е валидна само за оние делови од инсталацијата што се означени на мапата во делот 1.1.2. од оваа дозвола.


	3 Документација
	3.1.1 Документацијата (“Специфицирана Документација”) ќе содржи податоци за:
	a секоја неисправност, дефект или престанок со работа на постројката, опремата или техниките (вклучувајќи краткотрајни и долготрајни мерки за поправка) што може да има, имало или ќе има влијание на перформансите врз животната средина што се однесуваат...
	b целиот спроведен мониторинг и земањето примероци и сите проценки и оценки направени на основа на тие податоци.

	3.1.2 За инспекција од страна на Надлежниот орган во било кое пристојно време ќе бидат достапни:
	a Специфицираната документација;
	b Било кои други документи направени од страна на Операторот поврзани со работата на инсталацијата за која се издава дозволата (“Други документи”).

	3.1.3 Копија од било кој специфициран или друг документ ќе му биде доставен на Надлежниот орган на негово барање и без надокнада.
	3.1.4 Специфицираните и другите документи треба:
	a да бидат читливи;
	b да бидат направени што е можно побрзо;
	c да ги вклучат сите дополнувања и сите оригинални документи кои можат да се приложат.

	3.1.5 Операторот е должен специфицираната и другата документација да ја чува за време на важноста на оваа дозвола, како и пет години по престанокот на важноста.
	3.1.6 За целиот примен или создаден отпад во инсталацијата за која што се издава дозволата, операторот ќе има документација (и ќе ја чува истата за време на важноста на оваа дозвола, како и пет години по престанокот на важноста) за
	a составот на отпадот, или онаму каде што е можно, опис;
	b најдобра проценка на создадената количина отпад;
	c трасата на транспорт на отпадот за одлагање; и
	d најдобра проценка на количината отпад испратен на преработка.

	3.1.7 Операторот на инсталацијата за којашто се издава дозволата ќе направи записник, доколку постојат жалби или тврдења за нејзиното влијание врз животната средина. Во записникот треба да стои датум и време на жалбата, како и кратко резиме доколку им...
	3.1.8 Операторот ќе води записник од секој инцидент. Овој запис треба да вклучува детали за природата, обемот и влијанието на инцидентот, како и причините што довеле до него. Евиденцијата треба да ги вклучува и превземените активности за да се управув...
	3.1.9 Операторот ќе се придржува кон своите обврски, согласно Законот за животна средина, член 110 (Општи обврски на операторот), 111 (Обврски на носителот на А-интегрирана еколошка дозвола) и 112 (обврска за асистенција).

	4 Редовни извештаи
	4.1.1 Сите извештаи и известувања што ги бара оваа дозвола, операторот ќе ги испраќа до Надлежниот орган за животна средина.
	4.1.2 Операторот ќе даде извештај за параметрите од Табела Д2 во Додатокот 2:
	a во однос на наведени емисиони точки;
	b за периодите за кои се однесуваат извештаите наведени во Табела Д2 од Додаток 2 и за обликот и содржината на формуларите, операторот и надлежниот орган ќе се договорат за време на преговорите;
	c давање на податоци за вакви резултати и проценки како што може да биде барано од страна на формуларите наведени во тие Табели; и
	d испраќање на извештај до Надлежниот орган во рок наведен во  Табела Д2 во Додатокот 2

	Годишниот извештај за животна средина операторот ќе го достави до Надлежниот орган најдоцна до 31 март наредната година.

	5 Известувања
	5.1.1 Операторот ќе го извести Надлежниот орган без одложување:
	a кога ќе забележи емисија на некоја супстанција која го надминува лимитот или критериумот на оваа дозвола, наведен во врска со таа супстанција;
	b кога ќе забележи фугитивна емисија што предизвикала или може да предизвика загадување, освен ако емитираната количина е многу мала да не може да предизвика загадување;
	c кога ќе забележи некаква неисправност, дефект или престанок на работата на постројката или техниките, што предизвикало или има потенцијал да предизвика загадување; и
	d било какво несакано дејство што предизвикало или има потенцијал да предизвика загадување.

	5.1.2 Операторот треба да достави писмена потврда до Надлежниот орган за било кое известување од условот 5.1.1. согласно Распоредот 1 од оваа дозвола, преку испраќање на податоци наведени во Делот А од Распоредот 1 од оваа дозвола во рок од 24 часа од...
	5.1.3 Операторот ќе даде писмено известување што е можно побрзо, за секое од следниве
	a перманентен престанок на работата на било кој дел или на целата инсталација, за која се издава дозволата;
	b престанок на работата на некој дел или на целата инсталација за која се издава дозволата, со можност да биде подолго од 1 година; и
	c повторно стартување на работата на некој дел или целата инсталација за кој што се издава дозволата, по престанокот по известување според 5.1.3. (б).

	5.1.4 Операторот ќе даде писмено известување во рок од 14 дена пред нивното појавување, за следниве работи:
	i било каква промена на трговското име на Операторот, регистарско име или адресата на регистрирана канцеларија;
	ii промена на податоците за холдинг компанијата на операторот (вклучувајќи и податоци за холдинг компанијата кога операторот станува дел од неа);
	iii за активности кога операторот оди во стечај склучува доброволен договор или е оштетен.

	5.1.5 Операторот ќе обезбеди и одржува огласна табла за инсталацијата која ќе биде читлива за лицата кои се надвор. Минималните димензии на таблата треба да бидат 1200 mm на 750 mm. На таблата треба јасно да бидат прикажани:
	 Името на имателот на дозволата;
	 Референтен број на дозволата;
	 Името и телефонскиот број на инсталацијата;
	 Нормалното работно време;
	 Телефон за контакт во итни случаи надвор од работното време; и
	 Каде може да се добијат информации за животната средина во врска со оваа инсталација.

	6 Емисии
	6.1 Емисии во воздух
	6.1.1 Емисиите во воздух од точката(ите) на емисија наведени во Табела 6.1.1., ќе потекнат само од извори(и) наведени(и) во таа Табела.
	6.1.2 Границите на емисиите во воздух за параметарот(рите) и точката(ите) на емисија наведени во Табела 6.1.2. нема да бидат пречекорени во соодветниот временски период.
	6.1.3 Операторот ќе врши мониторинг на параметрите наведени во Табела 6.1.2., на точките на емисија и најмалку на фрекфенции наведени во таа Табела.
	6.1.4 Операторот се задолжува да спречи евентуални фугитивни емисии во воздух.
	6.1.5 Операторот  е должен да ги задоволи стандардите за квалитет на животна средина, особено квалитетот на амбиенталниот воздух, согласно важечките законски и подзаконски акти на Република Македонија.
	Забелешки: ГВЕ од Табела 6.1.2 (OS1) се однесуваат на отпаден гас со 18 % волуменска содржина на кислород.
	Не е дозволено достигнување на концентрациите на ГВЕ преку разредување на воздухот.
	ГВЕ од Табела 6.1.2 се среднодневни вредности во кои не се вклучени периодите на рестартирање и престанок со работа на инсталацијата.
	Додека операторот не инсталира континуиран автоматски мониторинг за мерење на прашина од точката на емисија OP1 ќе врши периодичен мониторинг со фрекфенција идентична со онаа за останатите параметри од оваа точка на емисија.

	6.2 Емисии во почва
	6.2.1 Нема да има емисии во почвата.

	6.3 Емисии во вода (различни од емисиите во канализација)
	6.3.1 Водата која се одведува од водособирникот да ги задоволи критериумите за квалитет на суспендирани материи на крајниот реципиент, р. Тркања. Во врска со тоа, операторот е должен два пати годишно да врши мерење на водата, која се одведува од водоп...
	6.4.1 Емисиите во канализација од точката(ите) на емисија наведени во Табела 6.4.1. ќе потекнуваат само од изворот(ите) наведени во таа Табела.
	6.4.2 Границите на емисии во канализација и бараните параметри, количината на испуштени отпадни води, фрекфенцијата на мониторинг и сл. ќе бидат дефинирани во договорот за испуштање на санитарни води помеѓу операторот и правното лице кое управува со к...
	6.4.3 Нема да има емисии во канализација надвор од оние дадени во Табела 6.4.1
	6.4.4 Нема да има испуштања на било какви супстанции кои може да предизвикаат штета на канализацијата или да имаат влијание на нејзиното одржување.
	6.5. Емисии на топлина – Нема
	Табела 6.6.1: Мерни места на бучава во животната средина на границата на инсталацијата за која се издава дозволата


	7 Пренос до пречистителна станица за отпадни води
	8 Услови надвор од локацијата
	9      Програма за подобрување
	10 Договор за промени во пишана форма
	10.1.1 Операторот ќе даде на Надлежниот орган писмено известување за деталите на предложената промена, означувајќи го релевантниот(те)  дел(ови) од оваа дозвола: и
	10.1.2 Ваквото известување ќе вклучува проценка на можните влијанија на предложената промена (вклучувајќи создавање отпад) како ризик за животната средина од страна на инсталацијата за која се издава дозволата.
	10.3 Сите позначајни промени во инсталацијата или работи поврзани со неа, а кои се од типот на:
	а). Материјална промена или зголемување на:
	-    природата или количината на било која емисија;
	-    системите за намалување/третман или преработка;
	-    опсегот на процесите што се изведуваат;
	-    горивата, суровините, меѓупродуктите, продуктите или создадениот отпад, или
	б). Било какви промени на:
	-    инфраструктурата на управување со локацијата или контрола со несакано еколошко влијание;
	-    набавувачите кои би имале влијание врз животната средина
	ќе се изведат или ќе започнат со претходно известување за тоа, и со договор со Надлежниот орган.

	Додаток 1
	Овој Додаток ги прикажува информациите што операторот треба да ги достави до Надлежниот орган за да го задоволи условот 5.1.2 од оваа дозвола.
	Мерните единици користени во податоците прикажани во делот А и Б треба да бидат соодветни на условите на емисијата. Онаму каде што е можно, да се направи споредба на реалната емисија и дозволените граници на емисија.
	Ако некоја информација се смета за деловно доверлива, треба да биде одделена од оние што не се доверливи, поднесена на одделен лист заедно со барање за комерцијална доверливост во согласност со Законот за животна средина

	Потврдата треба да содржи
	Име на операторот.
	Број на дозвола.
	Локација на инсталацијата.
	Датум на доставување на податоци.
	Време, датум и локација на емисијата.
	Карактеристики и детали на емитираната(ите) супстанција(и), треба да вклучува:
	Најдобра проценка на количината или интензитетот на емисија, и времето кога се случила емисијата.
	Медиум на животната средина на кој што се однесува емисијата.
	Превземени или планирани мерки за стопирање на емисијата.
	Други попрецизни податоци за предметот известен во Делот А
	Превземени или планирани мерки за спречување за повторно појавување на истиот проблем.
	Превземени или планирани мерки за исправување, лимитирање или спречување на загадувањето или штетата на животната средина што може да се случи како резултат на емисијата.
	Датуми на сите известувања од Делот А за време на претходните 24 месеци.
	Име     Пошта..................................
	Потпис     Датум
	Изјава дека потпишаниот е овластен да потпишува во име на операторот.

	Додаток 2
	Параметрите за кои извештаите ќе бидат направени, согласно условите 4.1.2 од оваа дозвола, се наведени подолу.
	*  Додека операторот не инсталира континуиран автоматски мониторинг за мерење  на вкупна прашина од точката на емисија OP1.

	Додаток 3

